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BALTĀ GALDAUTA 
 SVĒTKI

Nīcas kultūras centrs aicina Latvijas 
Neatkarības atjaunošanas gadadienu at-
zīmēt 4. maijā Nīcas parkā.

Plkst. 12:00 ar savu patriotisko dziesmu prog-
rammu uzstāsies dziedātāja Līga Rīdere. 

Ikviens novadnieks aicināts ņemt līdzi savu 
groziņu ar iecienītākajiem gardumiem un pēc 
koncerta kopā ar citiem svinēt svētkus pie balti 
klāta galda. 

Jau 2. reizi svētku ietvaros norisināsies arī 
kūku konkurss. Tajā aicināts piedalīties ikviens 
kūku cepējs – ar vai bez kūku cepšanas piere-
dzes. 

Pieteikties konkursam var Nīcas kultūras cen-
trā, vai pie Zanes: e-pasts: zane.ansule@nica.lv, 
tālr.: 22829701, divas dienas pirms pasākuma 
norises dalībniekiem jāiesūta savas kūkas sa-
stāvdaļu saraksts, jāpagatavo kūka un tiekamies 
degustācijās Nīcas parkā pēc svētku koncerta. 
Savas kūkas degustāciju var realizēt dalībnieks 
pats, vai organizatori nāks palīgā. Konkursa uz-
varētāju, kurš iegūs veikala „Gemoss” dāvanu 
karti 50 € vērtībā, noteiks skatītāju vērtējums. 

Ar konkursa Nolikumu var iepazīties Nīcas 
interneta vietnē: www.nica.lv

Nīcas sporta hallē līdz šim norisinājušās vien dažas starptautiska 
mēroga spēles basketbolā, un šoreiz tika uzņemtas Latvijas un Azer-
baidžānas telpu futbola valstsvienības izlases. Izlases aizvadīja pār-
baudes spēli, gatavojoties 2020. gada Pasaules kausa čempionātam.

Kurzemes reģionā šī bija izlases pirmā spēle, bet dienu vēlāk ko-
mandas tikās Liepājā. Izlasē spēlē tādi spēlētāji kā Maksims Seņs, 
Rolands Putāns, Jānis Pastars, Germans Matjušenko, Aigars Bondars 
u.c. Komanda jau uzrādījusi labus rezultātus FIFA telpu futbola 2020 
kvalifikācijas spēlēs.

Abas izlases jau 10. aprīlī ieradās Nīcā, lai pirms spēles sagatavotos 
spēlei, iepazītu zāli un tiktos ar FK „Nīca” jauniešiem, kuriem tika tas 
gods pirms spēles uz laukuma izvest abu izlašu spēlētājus un tiesnešus.

Pie pilnām tribīnēm jau pašā spēles sākumā Azerbaidžānas spē-
lētāji aizrautīgi spēlēja uzbrukumā, tomēr Latvijas izlasei pirmajiem 
izdevās gūt vārtus. Vārtus Latvijas labā guva izlases debitants Dmitrijs 
Borisovs. Līdz puslaika beigām viesiem rezultātu izdevās pielīdzināt 1:1.

Spēles pārtraukumā īpašs konkurss skatītājiem – trāpīt bumbu cauri 
mazajiem vārtiņiem. Par izveicīgāko kļuva FK „Nīca” spēlētājs Daniels 
Buks, kurš laimēja 5  biļetes uz U-19 telpu futbola izlases atklāšanas 
spēli Rīgā 8.–14. septembrī. Uz šo izlasi kandidē arī viens no FK „Nīca” 
kluba spēlētājiem – Edgars Kovaļskis.

Otrā puslaika otrajā minūtē Azer-
baidžāna jau izvirzījās vadībā 1:2, toties 
Latvijas izlasei bija vairākas lieliskas  iespē-
jas gūt vārtus, tomēr neveiksmīgi. Spēles 
pēdējās minūtēs Latvija ielaida vēl vienus 
vārtus un beigās piekāpās Azerbaidžānai 
jau ar rezultātu 1:3. 

Latvijas izlase aizvada pārbaudes spēli Nīcā

Ieskandina Lieldienas

Lieldienas ir pavasara saulgriežu svinības. Tās 
iezīmē laiku, kad diena un nakts ir vienādā garu-
mā. Jau laikus pirms Lieldienām varam redzēt dabā 
pārmaiņas, kas nes vēsti par pavasara  iestāšanos un 
Lieldienu tuvošanos:  saule pakavējas ilgāk pie debe-
sīm, gaiss kļūst siltāks un zemē parādās pirmie asni 
un zaļa zālīte.  Pēc garās ziemas visi nepacietīgi esam 
gaidījuši Lieldienas, kas iezīmē šo dabas atmodu. 

20. aprīlī pašā Nīcas viducī, dziedot, dejojot, šūpo-
joties, rotaļājoties, ieskandinājām pavasara atnākšanu 
un Lieldienas kopā ar bērnu vokālo ansambli „Čieku-
riņi”, vidējās paaudzes deju kolektīvu „Nīca”, arī Nīcas 
vidusskolas deju kolektīvu, folkloras kopu „Rakari”, 
kā arī pirmsskolas vecuma dziedātājiem un dejotā-
jiem. Paldies visiem par kopā būšanu un uz tikšanos 
nākamajos svētkos.

 Latvijas telpu fut-
bola izlase pirms spēles 
ar Azerbaidžānas izlasi 
Nīcas sporta hallē.

Nīcas vidusskolas deju kolektīvs.

Fotogrāfijas no pasākuma var aplūkot Nīcas novada interneta vietnē: www.nica.lv sadaļā „Foto”. 
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NOVADA DOMES SĒDĒ
8. aprīlī 
Deputāti lēma:

•	 Neaprēķināt zemes nomas 
maksu par pašvaldības zemes nomu 
un nekustamā īpašuma nodokli, jo 
uz nomas zemes tiek skalota Bārtas 
gultnes izņemtā grunts.

•	 Organizēt izsoli nekustamā īpa­
šuma – lauksaimniecības zemes „Pa­
līgsaimniecības”, kadastra apzīmē­
jums 6480 007 0087, 0,5 ha platībā.

•	 Atsavināt Nīcas novada pašval­
dībai piederošo nekustamo īpašumu 
(starpgabala) „Mazbangas”, kadastra 
numurs 6478 005 0143 (kadastra ap­
zīmējums 6478 005 0144).

•	 Apstiprināt zemes ierīcības pro­
jektu izstrādes uzsākšanu un izstrā­
dātos projektus.

•	 Akceptēt Komisijas pašvaldības 
pirmpirkuma tiesību uz nekustama­
jiem īpašumiem izmantošanas izvēr­
tēšanai izdotās izziņas par atteikša­
nos no pirmpirkuma tiesībām.

•	 Apstiprināt mērķdotācijas sa­
dali Nīcas novada pašdarbību kolek­
tīviem par 2018. gadu.

•	 Noteikt Otaņķu pagasta „Pa­
gastmājas” 1. stāva iznomājamo tel­
pu  nomas maksu 1.40 EUR (cena 
BEZ PVN) par 1 kv. m. ilgtermiņa 
nomai.

•	 Apstiprināt Nīcas novada Kal­
nišķu, Jūrmalciema un Grīnvaltu sa­
biedrisko centru nolikumus.

•	 Veikt grozījumus 2018. gada 
10. decembra nolikumā „Par Nīcas 
novada domes darbinieku novērtēša­
nu„ (protokols Nr. 18, p. Nr. 20).

•	 Noteikt 2015. gadā prezentāci­
jas vajadzībām iegādātajām 35 krūzēm 
ar Nīcas novada simboliku pārdoša­
nas cenu – 3,17 eiro un 20 grāmatām 
„Dienvidkurzemes adītājas jakas” 
(autore I.  Heinola) vienas grāmatas 
pārdošanas cena – 8.00 eiro. Tirdz­
niecībai Nīcas tūrisma informācijas 
centrā.

•	 Piešķirt Liepājas rajona sporta 
skolai Nīcas novada treneru atalgo­
jumam 2202,76 eiro, grozot sporta 
budžetu.

•	 Aktualizēt dzīvokļu reģistrā 
iekļauto personu kārtas numurus, 
pamatojoties uz saistošo noteikumu 
„Par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā un pašvaldības dzīvokļu 
uzskaites un piešķiršanas kārtību” 
5.7. punktu.

•	 Pagarināt divus nedzīvojamo 
telpu nomas līgumus par telpām „Pa­
gastmājā”, Rudē, Otaņķu pagastā, Nī­
cas novadā.

•	 Apstiprināt Nīcas novada svēt­
ku tirdzniecības noteikumus.

•	 Apstiprināt administratīvos ak­
tus par deklarētās dzīves vietas ziņu 
anulēšanu.

•	 Apstiprināt uzņēmēju apspriedē 
sasniegto rezultātu un kā prioritāru 
ceļu projekta tālākā izstrādē virzīt 3 km 
garu ceļu posmu Nīca–Mācītājmuiža.

•	 Nodrošināt projekta „Video no­
vērošanas kameru uzstādīšana, veici­

not drošības pasākumus Latvijā un 
Lietuvā” līdzfinansējumu un priekš­
finansējumu.

•	 Nepārņemt Valsts meža dienes­
ta lietošanā esošo nekustamo īpašu­
mu „Šalkas”, kad. Nr. 6480 013 0001, 
kas atrodas Otaņķu pagastā, Nīcas 
novadā.

•	 Sagatavot priekšlikumus par 
pašvaldības nekustamajiem īpašu­
miem, kas nav nepieciešami pašval­
dības funkciju īstenošanai.

•	 Piešķirt attīstības nodaļas 
2019.  gada papildus budžeta vaja­
dzības nosakot papildus finansējumu 
1600 eiro apmērā dažādu potenciālo 
projektu un esošo projektu priekš­
darbiem un ekspertu piesaistei. Un 
3000 eiro apmērā Nīcas Dižās klēts 
iedzīvināšani III posmam.
Tiks kontrolēti šķirotie atkritumi

Lai uzlabotu atkritumu apsaim­
niekošanu un šķiroto atkritumu 
nodošanu, nepieciešams  kontro­
lēt konteineru saturu, lai atkritumi 
tiktu atbilstoši sašķiroti un tajos 
nebūtu sadzīves atkritumi. Lai no­
drošinātu šādu procesu komunālā 
pārvaldē, tika izveidota amata vie­
ta „palīgstrādnieks”, kurš regulāri 
kontrolēs šķiroto atkritumu kontei­
neru saturu un atlasīs neatbilstošos 
atkritumus. Darbinieka pienākumi: 
kontrolēt šķiroto atkritumu kontei­
nerus Rudē un Nīcā. Darba alga pa­
līgstrādniekam, minimālās mēneš­
algas apmērā, nepilna darba laika 
ietvaros no dabas resursu nodokļa 
līdzekļiem.
Ambulancē tiks atjaunots jumts

Nīcas lauku ambulance ar ēkas 
jumta problēmām saskaras jau vai­
rāk par desmit gadus – lietus laikā 
parādās jaunas vietas, pa kurām 
caur jumtu telpās tek ūdens, venti­
lācijas skursteņiem atdalās ķieģe­
ļu gabali, kuri rada apdraudējumu 
ambulances apmeklētājiem un ga­
rāmgājējiem. Ēkai nav notekas, kas 
stipra lietus laikā rada ēkas pamatu 
un durvju bojājumus, it īpaši ēkas 
stūros, jo ēkai ir slīpais jumts. Ir 
veikti regulārie remontdarbi – ēkas 
skursteņu (13 gab.) pieslēgumu vie­
tu atjaunošana ar jaunu materiālu, 
izklātas plēves bēniņos vietās, kur 
caur šīferi tek ūdens, pilnībā no­
mainīta jauna lūka un bojātās koka 
konstrukcijas, taču ir nepieciešams 
rast risinājumu ilgtermiņā  – tas 
būtu pilnīgu jumta renovāciju. 
2018. gadā netika veikti jumta un 
ventilācijas skursteņu remontdarbi, 
cerot uz ēkas jumta renovāciju šajā 
gadā. Ja netiks rasta iespēja šogad 
veikt ēkas jumta renovāciju, tad 
šajā gadā obligāti jāveic jumta pa­
gaidu remontdarbi, jo ventilācijas 
skursteņiem atdalās ķieģeļu gabali 
(plākšņaini) un pagaidu risinājums 
būtu tos pārmūrēt vai apmest ar 
javu, kā arī jādara viss, lai nepieļau­
tu lietus ūdens tecēšanu caur jumtu 
ēkā bojājot telpas. Līdz ar to dome 
nolēma 2019. gadā ņemt ilgtermiņa 
aizņēmumu Valsts kasē pašvaldības 

prioritārām investīcijām Nīcas am­
bulances ēkas jumta seguma nomai­
ņai un bēniņu pārseguma siltināša­
nai – 75% no kopējām izmaksām, 
nodrošinot pašvaldības finansējuma 
daļu – 25%.
Pirmsskolas izglītības  iestāžu 
darbs vasaras periodā

Plānots pirmsskolas izglītības 
iestādi „Spārīte’’ laikā no 01.07.2019. 
līdz 31.07.2019.  slēgt, lai veiktu plā­
notos remontus. Darbinieki šajā laikā  
atrodas  atvaļinājumā. Šāds  lēmums  
saskaņots ar pirmsskolas  iestādes 
padomi 28.02.2019.

Nīcas novada dome saņēmu­
si arī „Spārītes” vecāku padomes  
priekšlikumus  un 22 bērnu vecāku 
iesniegumus, kuros lūdz laikā, kad 
Nīcas  novada pirmsskolas  izglītī­
bas iestāde ir slēgta, rast iespēju bēr­
niem apmeklēt Rudes sākumskolas  
pirmsskolas grupu. Rudes sākum­
skola jūlija mēnesī spēj nodrošināt 
apstākļus 15  pirmsskolas izglītības 
iestādes „Spārīte” bērnu (sākot no 
2,5 gadu vecuma) uzņemšanai. Bēr­
ni pirmsskolas grupā tiek uzņemti 
uz noteiktu laiku, pamatojoties uz 
vecāku iesniegumiem iesniegšanas 
kārtībā. Savukārt pirmsskolas iz­
glītības iestādes „Spārīte” vadītājai 
nepieciešamības gadījumā jūnijā 
vai augustā jānodrošina apstākļus 
Rudes sākumskolas pirmsskolas 
grupas bērnu uzņemšanu, kur bērni 
tiek uzņemti, pamatojoties uz vecā­
ku iesniegumiem.

Par bērnu audzināšanas darba 
organizēšanu, aprūpi, viņu dzīvī­
bas un veselības aizsardzību atbild 
tās izglītības iestādes vadītājs, kuru 
bērns konkrētajā laikā apmeklē. Kat­
ra iestāde par bērnu ēdināšanu veic 
aprēķinus, izsniedz rēķinus, vecāki 
veic maksājumus, kuri tiek ieskaitīti 
katras iestādes budžetā.
Grīnvaltu ciemā veiks ūdens 
attīrīšanas  iekārtu pārbūvi

Nīcas novada Nīcas pagasta Grīn­
valtu ciemā tika veiktas kanalizācijas 
un atdzelžošanas iekārtas remonts. 
Nomainītas kanalizācijas caurules  
300 m garumā.  Sakārtots dziļurbums 
un sūkņu māja. Taču notekūdeņu at­
tīrīšanas  iekārtas ir novecojušas, tās 
nepieciešams sakārtot. No apkārtējo 
zemju īpašniekiem ir saņemtas mu­
tiskas sūdzības par neciešamu smaku 
un apkārtējās vides piesārņošanas  
draudiem, tādēļ notekūdeņu attīrī­
šanas iekārtas  būtu jābūvē no jauna. 
2017. gada novembrī  Nīcas novada 
domes deputāti  apstiprināja Grīn­
valtu ciema notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu pārbūves būvprojekta izstrā­
des  nepieciešamību. Būvprojekts ir 
izstrādāts 08.03.2019. un saskaņots 
Valsts Vides dienestā. Finansējums 
mazajiem ciemiem no ES struktūr­
fondiem nav paredzēts, līdz ar to tiks 
ņemts aizņēmums Valsts kasē ar paš­
valdības līdzfinansējumu, saskaņā ar 
izstrādāto būvprojektu „Grīnvaltu 
ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
pārbūve”.

Pateicoties Aivara Vadoņa ieinteresētībai un organizē­
šanai, esam saņēmuši ziedojumu no A. Vadoņa radinie­
kiem Vācijā – tehniskos palīglīdzekļus: staiguļus, ratiņus 
un slimnieku kopšanas gultas. Sirsnīgs paldies par dāvi­
nājumu!

Novada iedzīvotāji esiet laipni aicināti griezties Soci­
ālajā dienestā, ja ir nepieciešami šie konkrētie tehniskie 
palīglīdzekļi.

I. Lapiņa,  
Sociālā dienesta vadītāja

„Mums bieži šķiet, ka mūsu labie darbi ir tikai lāse okeānā, taču bez šīs vienas lāses okeāns 
nebūtu pilnīgs.” – Māte Terēze

Nīcas novada pašvaldība 2019. gada 23. maijā plkst. 10.00, rīko  paš­
valdībai piederoša nekustamā īpašuma „Mazbangas” (starpgabals), 
kadastra Nr. 6478 005 0143 (kadastra apzīmējums 6478  005  0144), 
kas atrodas Nīcas pagastā, Nīcas novadā, izsoli ar pretendenta atlasi. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Nīcas novada domes vai Otaņ­
ķu pagasta pārvaldē, kā arī mājaslapā www.nica.lv/pašvaldība/izsoles.

Dokumentu pieņemšana, pretendentu reģistrēšana izsolei notiek 
Nīcas novada domē, Bārtas iela 6, Nīca, Nīcas pagasts, Nīcas novads, 
2. stāva, 19. kabinetā, līdz 2019. gada 23. maijam plkst. 09.30. Izsole 
notiek 2019.  gada 23. maijā plkst. 10.00 Nīcas novada domē Bārtas 
iela  6, Nīca, Nīcas pagasts, Nīcas novads. Izsoles sākumcena ir 
EUR 7500 (septiņi tūkstoši pieci simti euro). Izsoles nodrošinājums  
EUR 750,00 (septiņi simti piecdesmit eiro) iemaksājams Nīcas novada 
domes norēķinu kontā pirms izsoles sākuma ar norādi „Nekustamā 
īpašuma „Mazbangas” izsoles nodrošinājums”. Izsoles veids – mutiska 
ar augšupejošu soli EUR 500 (pieci simti euro). Samaksa par nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu laikā pēc līguma parakstīšanas. Līgums 
jāparaksta  divu nedēļu laikā pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas. 

Paziņojums  par  nekustamā 
īpašuma  izsoli 

Paziņojums par  neapbūvētas 
lauksaimniecības zemes nomu 

Nīcas novada pašvaldība 2019. gada 16. maijā plkst. 10.30, rīko 
atklātu mutisku izsoli par neapbūvētas lauksaimniecībā izman­
tojamās zemes nomu ar nosaukumu „Palīgsaimniecības” ar kadastra 
apzīmējumu 6480 007 0087, 0,5 ha platībā, kas atrodas Otaņķu 
pagastā, Nīcas novadā.  Zemes nomas termiņš 6 gadi.

Izsoles sākumcena 28,00 EUR (divdesmit astoņi euro), ar izsoles 
minimālo soli 2,00 EUR (divi euro). 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Nīcas novada domes vai 
Otaņķu pagasta pārvaldē, kā arī mājaslapā www.nica.lv/pašvaldība/
izsoles.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 2019. gada 16. maija plkst. 10.00, Nīcas 
novada domē, Bārtas iela 6, Nīca, Nīcas pagasts, Nīcas novads, 
2. stāva, 19. kabinetā. 

Par izsoles dalībnieku var kļūt tās fiziskās vai juridiskās personas 
(individuālais komersants vai komercsabiedrība, zemnieku saim­
niecība), kas atbilst vienlaikus prasībām: tām nav nodokļa parādu 
Nīcas novada domei saskaņā ar citām līgumsaistībām un nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds par Nīcas novada administratīvajā teritorijā 
piederošiem nekustamiem īpašumiem uz 2019. gada 1. aprīli.

Kontaktpersona zemes lietu speciāliste Sandra PĻAVNIECE, tāl­
runis 63452251, e-pasts sandra.plavniece@nica.lv

Paziņojums par nedzīvojamo 
telpu nomu

Nīcas novada pašvaldība rīko atklātu mutisku izsoli par nedzīvoja­
mo telpu nomu Nīcas ambulances ēkā, kas atrodas Skolas ielā 5, Nīca, 
Nīcas pagastā, Nīcas novadā.  Telpu  nomas termiņš 7 gadi: 

2019. gada 23. maijā
plkst. 11.00, telpai ēkā Nr. 17, ar platību 19,7 kvm, 
plkst. 11.30 telpai ēkā Nr. 27 ar platību 15.0 kvm, 
plkst. 12.00 telpu grupai  ēkā Nr. 6 ar kopējo platību 44,4 kvm,
plkst. 12.30 telpu grupai ēkā Nr. 30, ar kopējo platību 13,7 kvm.
Izsoles sākumcena 1,17 EUR (viens euro septiņpadsmit centi) par 

kvadrātmetru bez PVN ar izsoles minimālo soli 0,12 EUR (divpadsmit 
centi) par kvadrātmetru bez PVN. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Nīcas novada domes vai 
Otaņķu pagasta pārvaldē, kā arī mājaslapā www.nica.lv/pašvaldība/
izsoles.

Pieteikumi  jāiesniedz līdz 2019. gada 23. maija plkst. 9.00 Nīcas 
novada domē, Bārtas ielā 6, Nīcā, Nīcas pagastā, Nīcas novadā, 
2. stāva 18. kabinetā. 

Par izsoles dalībnieku var kļūt tās fiziskās vai juridiskās personas 
(individuālais komersants vai komercsabiedrība), kas atbilst pra­
sībām: tām nav nodokļa parādu Nīcas novada domei saskaņā ar citām 
līgumsaistībām un nekustamā īpašuma nodokļa parāds par Nīcas 
novada administratīvajā teritorijā piederošiem nekustamiem īpašu­
miem uz 2019. gada 1. aprīli.  

Kontaktpersona Nīcas ambulances vadītāja Inata ŠTĀLE, tālrunis 
29415662, e-pasts inata.stale@nica.lv.



2019. gada aprīlis
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3

Par sadzīves 
atkritumu 
iepirkumu

Līdz šim pašvaldības veiktie 
iepirkumi tieši neskāra novada 
iedzīvotājus.

„Atkritumu apsaimniekošanas 
likums” pašvaldībai uzliek pienā-
kumu organizēt iepirkumu savā 
teritorijā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanai, novada iedzīvotā-
jiem – atkritumu radītājiem – pienā-
kumu noslēgt līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju, kurš ir noslēdzis 
attiecīgu līgumu ar pašvaldību.

Iepirkumu reglamentē „Publis­
ko iepirkumu likums”. Tas nosaka 
iepirkuma sagatavošanas, izsludi­
nāšanas, pieteikšanās, vērtēšanas 
un uzvarētāja izvēles kārtību un 
līguma slēgšanu. Tajā varēja pie­
teikties jebkurš komersants, kas 
atbilst iepirkuma nosacījumiem. 
Pieteicās 2 pretendenti, kuru pie­
dāvātā cena ir augstāka par līdz­
šinējo, bet emocionāls cenas vēr­
tējums nedod tiesības pašvaldībai 
iepirkumu paziņot par nenotiku­
šu. Likums pieļauj iepirkuma pro­
cedūras pārkāpumus pārsūdzēt 
Iepirkumu uzraudzības birojam. 
Nedz šī iepirkuma laikā, nedz no­
gaidīšanas periodā sūdzības Iepir­
kumu uzraudzības birojam netika 
iesniegtas.

Salīdzinot 
privātmāju 
īpašnieku maksu 
par sadzīves 
atkritumiem 
ar apkārtējiem 
novadiem, 
atšķirība būs:

Nīcas novadā mazākā apjoma 
konteiners ir 0,12 m3. To var izvest 
reizi 2 mēnešos. Kaimiņu pašvaldī­
bu iepirkumā mazākais apjoms ir 
0,24  m3 konteiners, izvešana reizi 
mēnesī.

Ja 0,24 m3 konteineru Nīcas no­
vadā izved 1 reizi 2 mēnešos, maksa 
ir 6 EUR. Kaimiņu novados iepirku­
ma un pašvaldības saistošo noteiku­
mu rezultātā jāizved 1 reizi mēnesī, 
maksājot 4,09 EUR par reizi – 2 mē­
nešos samaksājot 8,18 EUR. Tātad 
mūsu iedzīvotāji maksās par 2 EUR 
mazāk, neskatoties uz to, ka kaimi­
ņu novados maksa par atkritumiem 
ir 17.05 EUR par m3.

Priekšlikums par daudzdzīvok­
ļu māju iedzīvotāju maksu tiek 
gatavots uz maija domes sēdi  – 
iedzīvotājiem būtu jāmaksā par 
reāli saražotajiem atkritumiem. 
Atkarībā no tā, cik rūpīgi iedzīvotāji 
šķiros, var mainīties samaksa. 
Šogad saskaņā ar Ministru ka­
bineta noteikumiem atkritumu 
apsaimniekotājs un pašvaldības 
pārstāvji veiks sadzīves atkritumu 
tilpuma un svara mērījumus, 
kas varētu nākamgad samazināt 
maksu.

A. Petermanis,  
Nīcas novada domes priekšsēdētājs

Nīcas novads ir viens no 18 sadarbības 
partneriem projektā „Video novērošanas ka­
meru uzstādīšana, veicinot drošības pasāku­
mus Latvijā un Lietuvā’’ (videoguard). Projek­
ta mērķis ir uzlabot tiesībsargājošo institūciju 
kapacitāti un veicināt juridisko un adminis­
tratīvo pārrobežu sadarbību, partneru terito­
rijās. Tādējādi padarot efektīvāku sabiedriskās 
drošības aizsardzību. Nīcas novadā projekta 
ietvaros tiks uzstādītas vairākas videonovē­
rošanas kameras un izveidota pārrobežu sa­

darbības sistēma, kas sniegs iespēju efektīvai 
informācijas apmaiņai un arī pašiem iekšēji 
ļaus ātri un efektīvi cīnīties ar vandālismu un 
citiem pārkāpumiem. Kopumā šāda projekta 
realizācija ir sabiedrības drošības uzlabošanai. 
Projekta rezultāts ļaus efektīvāk nodrošināt 
cīņu ar noziedzību reģionā.

Videonovērošanas kameru uzstādīša­
nas punkti izvēlēti stratēģiski, nosakot gan 
iebraukšanas un izbraukšanas punktus pagasta 
centros. Maija mēnesī plānots veikt visus uz­

stādīšanas darbus un veikt sistēmas testēšanu. 
Kopumā Nīcā un Rudē tiks uzstādītas 16 vi­
deonovērošanas kameras, no kurām 3  kame­
rām paredzēta transportlīdzekļu numura zīmju 
nolasīšanas funkcija.

Kameras tiks izvietotas sekojošos objektos 
(punktos): uz autoceļa A11; Nīcas novada do­
mes ēka; Nīcas vidusskola; Nīcas sporta halle; 
Ambulance; „Ārītes”; Tūrisma informācijas 
centrs; Nīcas Dižās muižas klēts; Rudes pamat­
skola; Otaņķu pagasta pārvalde.

Veiksmīgi uzsākti pārbūves 
darbi „Tīklu mājā”. Griestos parā­
dās otrā stāva aprises, kas pa gai­
sa tiltu vedīs uz skata platformas 
pusi, no kurienes varēs vērot jūru 
un zvejnieku gaitas.

Darbi rit pēc plāna un šobrīd 
tiek prognozēts, ka darbus vaja­
dzētu pabeigt jau augusta beigās, 
kas, protams, būs iespējams pie 
nosacījuma, ka būvniecības laikā 
netiks atklāti kādi neparedzēti 
apstākļi. 

Šobrīd jau veikta lielākā daļa 
sienu nostiprināšanas darbu un 
tiek uzsākti jumta klāja demon­
tāžas darbi. Demontējot jumta 
klāju jau pašā sākumā atklājas 
skats ar jumta klāju, kas vietām 
ir ļoti bojāts skarbo vēju un ūdens ietekmē. Ja būvdarbu norisi izdotos 
pasteidzināt, pastāv iespēja ikgadējo pasākumu „Ugunskura naktis” rīkot 
„Piestātnē”, kas lai arī saglabās savu robusto skatu, iekštelpās šobrīd pare­
dzot vien minimālus ieguldījumus, būs lieliska vieta šādu pasākumu or­
ganizēšanai nākotnē.  

I kārta ceļu pārbūves darbiem tuvojas 
noslēgumam

Pagājušā gada vasarā un rudenī 
veiksmīgi tika pabeigti pārbūves 
darbi 4 ceļa posmiem. Kopumā 
projekta „Nīcas novada grants ceļu 
posmu pārbūve” ietvaros bija plā­
nots veikt pārbūves darbus 5 pos­
miem, taču iestājoties ceļu pārbū­
vei nelabvēlīgiem laika apstākļiem, 
kvalitātes nodrošināšanas nolūkos, 
pēdējā posma pārbūves darbus tika 
nolemts atlikt. Jau vairāk kā nedē­
ļu darbi atsākti un plānots, ka ceļa 
posms LŪKSP–Pūpoli–Zirģeļi– 
Peņķi, tiks nodots ekspluatācijā jau 
maija beigās. 

Plānots uzsākt virkni ar dar­
biem, kas nosaka arī satiksmes 
ierobežojumus. Attīstības nodaļas 
vadītāja ir vienojusies ar būvnie­
ku, ka attiecīgās zonas tiks slēg­
tas īslaicīgi, kas nozīmē, ka ceļš 
tiks slēgts tikai uz veicamo darbu 
laiku, tātad ceļš tiks sakārtots, lai 
darba dienas beigās būtu atvērts 
satiksmei.

Sākotnēji tiks izbūvēta smilts un 
šķembu kārta, pēcāk plānots veikt 
ceļa profilēšanas darbus. 

Satiksmes ierobežojumi maija 
sākumā vairāk attieksies uz kartē 

Dzīvot Nīcas novadā kļūst vēl drošāk

iezīmētām zonām, savukārt uzreiz 
pēc tam tiks uzsākti darbi arī pos­
mā Pūpoli–Zirģeļi–Peņķi. Jautāju­

mu, neskaidrību gadījumā iedzī­
votāji var sazināties ar komunālās 
pārvaldes vadītāju A. Veisu vai At­

tīstības nodaļas vadītāju V. Liepiņu. 
Vita Liepiņa, attīstības un 

uzņēmējdarbības nodaļas vadītāja

Jūrmalciema „Piestātnē” jau saskatāmas 
aprises
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Nīcas vidusskolā
Roberts Šīmanis iegūst 1. vietu „Esi Līderis” projektu konkursā 

Folkloras kopa piedalās konkursos 
Aktivitātēm bagāta iepriekšējā nedēļa izvērsās folkloristiem, kuri piedalījās gan tradicionālo deju 

konkursā „Vedam danci” un dziedāšanas konkursā „Dziesmu dziedu, kāda bija” Liepājas BJC, turklāt 
žūrija Liepājā lēma, ka jāstartē būs arī finālā Rīgā 27. aprīlī. Un kā ne! Mūsu kopu kolektīvi par sniegu­
mu kadriļu konkursā, kā arī pāru un rotaļdeju konkursā godam nopelnījuši 1. pakāpes diplomus. Arī 
individuāli mūsu meitenes kļuvušas par zelta (Ieva Roga) un sudraba dejotājām (Selīna Tapiņa, Evelīna 
Kaļiņina, Elisa Venškevica). Bet svētdienā ar savu programmu mūsējie kuplināja pasākumu „Satiec 
savu meistaru” Nīcā. Paldies aizrautīgajiem bērniem un, protams, enerģijas bagātajām skolotājām Sol­
veigai Mačiņai un Indrai Štubei!

Un vēl – darām zināmu, ka mūsu folkloristu kopa turpmāk sauksies „Rakari” tāpat kā laikā, kad 
folkloras kopu Nīcas vidusskolā vadīja ilggadējā vadītāja Mirdza Pabērza.

Iepazīst nakts patversmes vadītāja profesiju 
5. aprīlī pie 7. klases skolēniem ciemos bija ieradies Liepājas pilsētas domes Sociālā dienesta Nakts 

patversmes vadītājs Dāvis Grietēns, kurš tika nominēts titulam „Gada liepājnieks 2018” par sniegto 
cilvēcisko atbalstu patversmes iemītniekiem un darbiniekiem. D. Grietēns atbildēja uz skolēnu jautā­
jumiem par izvēlēto profesiju un darba ikdienu, un kā teica pats Dāvis, jautājumi bija ļoti nopietni un 
interesanti. Kopīgi pavadītajā laikā, skolēni uzzināja cik daudz cilvēku apmeklē patversmi, kāpēc dzīvē 
rodas situācijas, kurās cilvēki nonāk patversmē un kādi ir ikdienas darba izaicinājumi. Paldies Dāvim 
Grietēnam par atsaucību un par vēlmi turpināt sadarbību.

Elīna Krūma, 7. klases audzinātāja 

Fizikas diena Nīcas vidusskolā 
3. aprīlī Fizikas gada ietvaros Eiropas Savienības fondu projekta „Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” (Nr. 8.3.2.2./16/I/001) Nīcas vidusskolā 5.–12. klašu skolēniem tika organizētas 
praktiskas nodarbības meistaru vadībā. 5.–7. klašu skolēniem un 8.–12. klašu skolēniem bija iespēja 
izmēģināt savas prasmes lodēšanā un izgatavot savas ierīces – bezvadu lādētāju un augsnes mitruma 
mērītāju. 5.–7. klašu skolēni arī iepazinās ar dabiskajiem strāvas avotiem – izrādās, ka arī kartupeli var 
izmantot šādam nolūkam.

Skolēni nodarbībās darbojās ar aizrautību un interesi, aptaujā skolēni ir atzīmējuši, ka tieši praktiskā 
darbošanās un jaunu iemaņu izmēģināšana ir pozitīvākais ieguvums no šīs dienas. Skolēni izteica vēlē­
šanos atkārtoti piedalīties šāda veida nodarbībās.

Fizikas gada ietvaros šim pasākumam tika atvēlēti 2237.00 EUR no projekta līdzekļiem. Kopumā 
šajās nodarbībās bija iespēja piedalīties 158 skolēniem, katram nodrošinot 2 praktiskas nodarbības.

Tā kā Nīcas novads piedalīsies otrajā šī projekta periodā, tad ceram arī nākotnē skolēniem piedāvāt 
saistošas un interesantas nodarbības.

Sandra Vadone, Projekta koordinatore Nīcas vidusskolā

Godalgotas vietas telpu futbolā 
4. aprīlī Nīcas sporta hallē norisinājās starpnovadu skolēnu sporta spēles telpu futbolā. B grupas 

futbolisti savā grupā izcīnīja 2. vietu, A grupas futbolistiem – 1. vieta. 

Nīcas novada atklātā ģeogrāfijas olimpiāde 7. klasei 
2. aprīlī Nīcas vidusskolā notika Nīcas novada organizētā olimpiāde ģeogrāfijā 7. klasei. Olimpiādē 

piedalījās 14 skolēni no Nīcas vidusskolas, Vaiņodes vidusskolas, Grobiņas ģimnāzijas, Rucavas pa­
matskolas, Aizputes vidusskolas. Olimpiādes uzdevumi nebija viegli, turklāt viena daļa dalībniekiem 
bija jārisina nesen iegādātajās jaunajās planšetēs. Sīvā konkurencē Nīcas vidusskolas skolniece Ērika 
Čaure ieguva 1. vietu, 2. vietā ierindojās Aizputes vidusskolas skolniece Annija Veigelte, 3. vietā – Nīcas 
vidusskolas skolniece Alīne Sļadzevska.

17. aprīlī Ērika un Alīne mēroja ceļu uz Talsiem, lai piedalītos Kurzemes reģiona atklātajā ģeogrāfijas 
olimpiādē. 

Paldies skolotājai Lailai Reķēnai par olimpiāžu uzdevumu sagatavošanu un veiksmīgu tās norisi.

Noskaidrotas konkursa „FIZMIX Eksperiments”  
fināla komandas no Kurzemes 

Latvenergo skolēnu erudīcijas konkursa lielajā finālā 11. maijā Rīgā par labākās komandas titulu 
sacentīsies 320 fizikas entuziasti, tostarp 50 jaunieši no Liepājas, Dundagas, Talsu, Saldus, Brocēnu 
un Nīcas novada. Fināla dalībnieki iegūs vērtīgas balvas, bet Kurzemes labākā komanda ceļazīmi 
uz piedzīvojumiem un zināšanām bagātu vasaras nometni. No Kurzemes konkursam pieteicās un 
neklātienē sacentās 30 komandas.

Kurzemē aktīvākie bijuši Liepājas skolu jaunieši, konkursam piesakot astoņas komandas, četras no tām 
iekļuvušas finālā. Zīmīgi, ka Liepājas Raiņa 6. vidusskolas, Liepājas A. Puškina 2. vidusskolas, Brocēnu 
vidusskolas un Nīcas vidusskolas komandas konkursā piedalās atkārtoti, turklāt ar tādiem pašiem 
komandu nosaukumiem kā pērn. Rekordlielā pieteikumu skaita dēļ šis gads izcēlies ar sīvāko komandu 
konkurenci konkursa 24 gadu pastāvēšanas vēsturē, tāpēc iekļūšana 10 labāko vidū ir īpaši vērtīga.

„Mūsu skolēni ik gadu izvēlas komandas nosaukumu „Pozitroni”, jo tas atbilst komandas garam. 
Pirmkārt, labs rezultāts ir tikai pozitīvi noskaņotiem skolēniem, otrkārt, pozitrons ir antidaļiņa 
elektronam. Viss, kas ir vajadzīgs, lai gūtu panākumus, slēpjas aiz viena vārda, tāpēc komandas 
nosaukums ik gadu paliek nemainīgs,” par komandas nosaukuma izvēli stāsta A. Puškina 2. vidusskolas 
skolotāja Tatjana Velika.

Kurzemes 10 spēcīgākās komandas, kas piedalīsies lielajā finālā, ir: 
„Raiņa Fiziķi”, Liepājas Raiņa 6. vidusskola;
„citadafizika”, Liepājas Raiņa 6. vidusskola;
„Pozitroni”, Liepājas A. Puškina 2. vidusskola;
„kamEr”, Dundagas vidusskola;
„BEZOMU REZISTORI”, Talsu Kristīgā vidusskola;

2019. gada 12. aprīlī Rīgā BA „Turība” norisinājās projekta „Esi Līderis” ikgadējais mācību 
gada noslēguma pasākums „Līderu diena 2019”. Pasākuma laikā pamatskolas skolēni prezentēja 
konkursa „Es savai skolai” darbus, savukārt vidusskolēni „Es savai videi” darbus. Katrā vecuma 
grupā tika uzaicināti 10  labāko projektu autori/komandas. No Nīcas vidusskolas savu projekta 
darbu „EnHome” prezentēja 10. klases skolnieks Roberts Šīmanis un izpelnījās žūrijas un publikas 
nedalītu atzinību, iegūstot 1. vietu šajā konkursā. Pasākuma laikā arī pārējie projekta skolēni 
saņēma pateicības par dalību citos konkursos, cienājās ar lielo līdera kūku, klausījās M. Dukura 
muzikālo sveicienu.

Paldies visiem projekta „Esi Līderis” dalībniekiem par atsaucību un dalību konkursos!  Lai nākamajā 
mācību gadā veicas vēl labāk!

Agita Mače, skolotāja

„GALAKTIKA”, Saldus vidusskola;
„Gaismiņas”, Brocēnu vidusskola;
„Kinētiskais bezspēks”, Talsu Kristīgā vidusskola;
„TAHJONI”, Nīcas vidusskola;
„Kvarki”, Liepājas 7. vidusskola.
Konkursa fināls norisināsies 11. maijā lielākajos fizikas svētkos Latvijā – Fizikas festivālā „FIZMIX 

Eksperiments”.  Dienas gaitā plānotas iedvesmojošas lekcijas, koncerti, fizikas nozares aktīvistu ekspo­
zīcijas un publiska konkursa fināla vērošana. 

Festivāla apmeklētājs bez maksas varēs, piemēram, izmērīt gaismas ātrumu ar šokolādi, uzzināt, kā 
būvē vēja tuneļus un nirst okeāna dzīlēs, piedalīties radošajās darbnīcās, veikt eksperimentus.  Fizikas 
festivāls vienuviet pulcēs vadošos nozares ekspertus – fiziķus, akadēmisko personālu, institūciju pār­
stāvjus un industrijas aktīvākos uzņēmumus. Apmeklēt festivālu aicināts ikviens – gan liels, gan mazs, 
lai iepazītu fiziku saprotamā un aizraujošā veidā.  Pērn Fizikas festivāls „FIZMIX Eksperiments” nori­
sinājās pirmo reizi, to apmeklēja vairāk nekā 2500 dažāda vecuma dalībnieku.

Par erudīcijas konkursu
Latvenergo rīkotais fizikas erudīcijas konkurss norisināsies 24. reizi, pulcējot komandas no katras ce-

turtās Latvijas skolas, kurā mācās 8. un 9. klašu skolēni. „FIZMIX Eksperiments” konkursa mērķis ir 
veicināt jauniešu interesi par eksaktajiem priekšmetiem, it īpaši fiziku, lai nākotnē rosinātu vēlmi apgūt 
inženiertehniskās profesijas. Ar „FIZMIX Eksperiments” konkursa palīdzību gan skolotāji, gan skolēni var 
pārliecināties, ka fizika nav tikai sarežģīta teorija, bet tā eksistē mums visapkārt un var būt aizraujoša. 
Vairāk par konkursa norisi iespējams lasīt www.fizmix.lv/eksperiments 

Ivita Bidere, a/s „Latvenergo” preses sekretāre

Skolotāja Agita Mače informē, ka konkursa atlases kārta notika no februāra, katru nedēļu ko­
mandai tika piedāvāti 5 teorētiskie un viens praktiskais uzdevums, kopā 30 uzdevumi, uz kuriem 
atbildes bija jāiesniedz līdz 22. martam. Praktiskajos uzdevumos bija jānosaka sausu un slapju smilšu 
blīvumu attiecība, cik gramus ūdens var uzpilināt uz 5 centu monētas, cik ilgā laikā no 2 litru pudeles 
ūdens iztecēs pa 2 m garu un  6 mm diametra caurulīti, jānofotografē un jānosaka   viļņa garums, 
ko rada skaņa ar frekvenci 25 Hz, jānosaka, cik ilgā laikā svira maina savu stāvokli par 900. Praktis­
kos uzdevumus skolēni veica pavasara brīvdienās, jo šiem uzdevumiem nepieciešams laiks, kā arī 
bija jāsagādā dažādi materiāli un darba piederumi, lai eksperimentus veiktu. Vairākus teorētiskos 
uzdevumus skolēni pārbaudīja arī praktiski, lai būtu pārliecināti par rezultātiem. Nīcas vidusskolas 
komandas „TAHJONI” sastāvā ir Raiens Ronis, Valts Vecbaštiks, Laura Vecbaštika, Sondra Stalta un 
Emīls Pētersons. 

Šogad konkurence bija īpaši sīva, nozīme katram iegūtam punktam, tāpēc jo īpaši liels prieks par 
iekļūšanu finālā.

Skolotāja saka paldies skolēniem par radošumu, atsaucību, ieguldīto darbu un laiku, lai izcīnītu 
dalību finālā.

Piektklasnieku labais darbs 
Projekta „Sporto visa klase” 

ietvaros piektklasnieki veica 
savu labo darbiņu. Kas no  piek­
tās klases skolēnu labā darba 
būs sanācis – vēl grūti spriest. 
Kāpēc? Tāpēc, ka rezultātu varēs 
vērot vien nākamajā pavasarī, 
kad uzplauks sniegpulkstenītes, 
ko piektklasnieki, paši tās sagā­
dājot, sastādīja skolas apkārtnes 
zālājos un puķudobē. Piekt­
klasnieki ļoti cer, ka gan pašus, 
gan pārējo skolas saimi pirmie 
pavasara vēstneši – sniegpulk­
stenīši priecēs ne vien nākamajā 
pavasarī, bet visos turpmākajos 
pavasaros.

Turpina apmeklēt Panākumu universitātes lekcijas 
28. martā Nīcas vidusskolas 

jaunieši atkal devās uz Panāku­
mu universitātes lekcijām un 
ieplānoto ekskursiju uzņēmumā 
BITE Latvija. Skolēnus sagaidīja 
darbiniece Laura, kura izstāstīja 
savu karjeras veidošanas ceļu, 
iepazīstināja ar uzņēmuma BITE 
Latvija darbību. Ekskursijas laikā 
bija iespēja apskatīt biroja darba 
un atpūtas telpas, parunāties ar 
darbiniekiem par darbu uzņē­
mumā, kā arī nošļūkt pa biroja 
interjera priekšmetu – slidkalni­
ņu, kas ved no biroja otrā līmeņa 
uz pirmo.

Pēcpusdienā jaunieši pulcējās 
uz divām lekcijām par darba devēja un darba ņēmēja savstarpējām attiecībām. Ņikita Kazakevičs, LIAA 
Jelgavas biznesa inkubatora vadītājs, Starptautiskās startup kopienas „Startup Grind” Rīgas nodaļas vadī­
tājs dalījās pieredzē par biznesa veidošanas pamatprincipiem. Latvijas sporta žurnālists, sporta fotogrāfs, 
uzņēmējs, grāmatu autors Armands Puče stāstīja par žurnālista darba ētiku, savu ikdienu, vērtībām.

Nīcas vidusskolas komanda „All In” iegūst 3. vietu 
26. martā Nīcas vidusskolas komanda „All In” (Mārtiņš Freimanis, Miķelis Pričins un Markuss Si­

liņš) piedalījās projekta „Esi Līderis” biznesa spēļu „Ceļš uz bagātību” finālsacensībās Rīgā. Pusfinālos 
kopā piedalījās 139 komandas, finālsacensībās pulcējās katra reģiona 3 labākās komandas. Šogad spēļu 
atbalstītājs un sponsors bija Draugiem Group. 

Spēles laikā komandām bija uz laimes rata jāuzgriež biznesa joma, tālāk jāattīsta uzņēmums, jāveic 
finanšu analīze un aprēķini, jāprezentē sava uzņēmuma attīstības  stratēģija.

Jaunieši  veiksmīgi ar šo uzdevumu tika galā un ieguva 3. vietu, balvā saņemot PRINTFUL dāvanu 
karti 100 eiro apmērā.

Paldies puišiem par atsaucību, ieguldīto darbu, degsmi, pārstāvot savu skolu!
Agita Mače, skolotāja 

Piektās klases audzēkņi stāda sniegpulkstenītes.

Jaunieši kopā ar Armandu Puči.
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Rudes sākumskolā
Iepazīstam profesijas

Iepazīst cilvēka mūža godus 
26. martā Nīcas vidusskolas 8. klases skolēniem kopā ar skolotāju Vinetu Baltaiskalnu literatūras 

stunda par cilvēka mūža godiem – kristībām, kāzām, bērēm – notika Otaņķu tautas namā sadarbībā ar 
Otaņķu etnogrāfisko ansambli. Ansambļa vadītāja Solveiga Kūlaine kopā ar kopas dalībniekiem radoši 
un atraktīvi, un skanīgi skolēniem sniedza zināšanas par šīm tradīcijām Nīcā senatnē un mūsdienās. 
Nodarbības laikā skolēni tika iesaistīti rotaļās un dziesmās. Paldies Otaņķu etnogrāfiskajam ansamblim 
par ilggadēju sadarbību ar Nīcas vidusskolu kultūras mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā!

Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība
5.–6. klašu skolēniem visā valstī ir iespēja piedalīties aizraujošā Skaļās lasīšanas konkursā, kuru piedāvā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka. Jau februārī skolēni sacentās skolas konkursā. Dalībniekam jāprot no izvē­
lētās grāmatas trīs minūtes lasīt fragmentu. Žūrija vērtē dikciju, tempu, vai emocionāli aizrauj klausītājus. 
Mūsu skolas konkursā piedalījās Katrīna Filaka, Jūlija Vadone, Laura Sīkle un Markuss Kažis. Nākošajā 
kārtā uz reģiona sacensībām konkursa noteikumi ļāva izvirzīt tikai vienu dalībnieku. Reģiona sacensības 
notika Liepājas Centrālajā Zinātniskajā bibliotēkā. Savu izvēlēto grāmatas fragmentu lasīja Katrīna Filaka, 
bet pārējie skolas dalībnieki piedalījās kā klausītāji. Šajā sacensību kārtā tikai vienu dalībnieku izvirzīja 
dalībai konkursam Rīgā, bet Katrīna saņēma godalgotu 2. vietu.

1. klases dodas uz koncertu 
1. klases skolēni kopā ar savām skolotājām 16. aprīlī devās 

uz Liepāju, lai koncertzālē „Lielais dzintars” skatītos koncertu 
„Varde par solisti”. Taču šis koncerts nebija vien izklaidējoši 
muzikāls, bet tā vērtība bija arī jaunu zināšanu sniegšanā, iz­
pratnes veidošanā par operu un baletu. Koncerta laikā skolē­
ni līdzdarbojās piedāvātajās muzikālajās aktivitātēs, izzināja 
operu kā mākslas veidu, viņi tika iepazīstināti ar Latvijas un 
pasaules slavenākajiem operas solistiem. Koncerta laikā no­
skaidroja dažādus mūzikas terminus ar piemēru uz skatuves, 
piemēram, operas ārija, duets, daudzbalsīgs dziedājums. Bēr­
niem daudzveidīgā informācija bija atklāta ļoti dažādi: gan 
jauki video sižeti, gan papildus stāstījumi, gan muzikāli de­
monstrējumi, kas apkopoti vienā stāstā – stāstā par vardi, kas 
gribēja kļūt par solisti. 

 Skolēni apgūst jaunas zināšanas un 
izpratni par operu un baletu.

Rudes sākumskolas skolēni 4. aprīlī devās 
izzinošā ekskursijā uz vietējo uzņēmumu „Otaņķu 
dzirnavnieks”.

Šis uzņēmums ir izsludinājis zīmēšanas 
konkursu, kurā dalību pieteica arī Rudes skolas 
skolēni. Bet pirms sākt zīmēt,  ir nepieciešams 
iepazīt pašu uzņēmumu. Tāpēc skolēni aplūkoja 
un iepazina kāda tehnika tiek lietota, kas ir 
loģistika, kā top grūbas un citi graudu produkti. 
Lai top zīmējumi!

 Skolēni apskatīja ar kādu tehniku 
strādā uzņēmums.

Mācību ekskursija pirms Lieldienām
Projektu nedēļas noslēgumā 

skolēni devās uz lielāko strausu 
fermu Latvijā „Nornieki” 
Snēpeles pagastā, Kuldīgas 
novadā. Saimnieces pavadībā 
bija iespēja apskatīt vienkopus 
vairāk nekā 100 strausus, 
kā arī Āfrikas būru šķirnes 
kazas. Tika iegūtas zināšanas 
par šo dzīvnieku dzīves cik­
lu, audzēšanu, uzvedības 
īpatnībām un interesantiem 
dzīves gadījumiem. Strausi 
pārsteidza ar savu lielo un 
spēcīgo augumu, mīkstajām un 
skaistajām spalvām, kā arī ar 
savu milzīgo ziņkāri. Savukārt 
kazas radīja mīļuma iespaidu, 

jo kaziņas brīvi pastaigājās pa teritoriju un labprāt ļāvās samīļošanai. Tika apskatītas strausu olas, kā 
arī aptaustītas un izpētītas strausa olas čaumala.

Radošajās darbnīcās tika gatavoti zīmulīši ar strausu spalvām. Noslēgumā skolēni cienājās ar strausu 
gaļas zupu. Ekskursija notika projekta „Latvijas skolas soma” ietvaros.

Projektu nedēļa 2019
Ir svarīgi atcerēties un kopt  mūsu senču paražas, tādēļ Rudes sākumskola par savu projektu nedēļas 

tēmu izvēlējās tēmu „Lieldienas”. Četru dienu garumā tika organizētas dažādas radošās darbnīcas un 
aktivitātes šo paražu stiprināšanai.

Projektu nedēļa iesākās, uz radošas un praktiskas darbošanās, nots. Pirmdienas dienā skolēni, aktīvi 
darbojoties, izpaudās gastronomijas jomā. Skolēni cepa un Lieldienu noskaņās dekorēja kēksiņus. Sko­
lēni ar patiesu aizrautību un interesi piedalījās kēksiņu mīklas sagatavošanā, nepacietīgi gaidīja brīdi, 
kad tos varēs izņemt no krāsns un pēcāk tos dekorēja.

Otrdiena – raiba kā Lieldienu ola.
Visvienkāršākais un visbiežāk izmantotais olu krāsošanas veids ir sīpolu mizas. Taču Lieldienu olas 

var krāsot ar ļoti, ļoti dažādiem dabas materiāliem. Tāpēc arī skolēni ķērās pie darba un izmantoja 
visdažādākos dabas materiālus: pavasara augus, pūpolus, dažādas tējas, melleņu ievārījumu, sarkanās 

Kazas izrādījās ļoti mīļas un pūkainas.

bietes, sūnas u.c. Eksperimenti izdevās un ieguvām neticami raibu un skaistu rezultātu! Lieldienu olu 
krāsošana ir interesanta nodarbošanās, jo rezultāts vienmēr ir pārsteigums – nebūs neviena vienāda 
ola, bet katra ola būs īpaša un neatkārtojama.

Diena turpinājās ar sporta aktivitātēm, kuras bija saistītas ar Lielās dienas svētku atribūtiku un tra­
dīcijām.

Dienas noslēgumā skolā ciemojās Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis. Skolēni ar lielu interesi klausījās 
par Lielās dienas svinēšanas tradīcijām Otaņķos, kopīgi tika dziedātas dziesmas un iets rotaļās. Liels 
paldies Otaņķu etnogrāfiskajam ansamblim un tā vadītājai – Solveigai Pētersonei par atsaucību!

Ja otrdien skolēni iepazinās ar olu krāsošanas tehniku ar dabas materiāliem, tad trešdien skolēniem 
bija iespēja iepazīties ar nedaudz netradicionālāku olu apgreznošanas metodi – dekupāžas metodi. 
Smalks un māksliniecisks darbiņš, kurš prasa daudz pacietības, un nes skaistus augļus. Skolēniem izde­
vās radīt nelielus mākslas darbus.

Turpmāko dienas daļu skolēni kopā ar angļu valodas skolotāju iepazinās ar Lieldienu tradīcijām 
Anglijā un izvietoja aplūkošanai skolēnu kopdarbu – Lieldienu olu koka un Lieldienu kūciņas kolāžas.

Tika aizvadītas aizraujošas četras dienas iepazīstot un kopjot tautas tradīcijas un radot pašiem savas 
skolas tradīcijas.

5. aprīlī skolas zālē pirmo reizi notika ilgi gaidītais deju šovs „Dejo kā zvaigzne”. Šovā piedalījās 8 da­
lībnieku grupas ar priekšne­
sumiem. Visi priekšnesumi 
bija rūpīgi veidoti, efektīgi 
un radoši. Tika novērtēts 
radošums, prasmes skatuves 
mākslā, horeogrāfijā, kostī­
mu veidošanā, mūzikas saga­
tavošanā un komandas dar­
ba veidošanā. Šoreiz uzvaras 
laurus plūca Endija Libķena 
un Kitija Bārbala no 6. kla­
ses. Skatītāju simpātijas bal­
vu ieguva  – Annike Sprūde 
un Nellija Ābola no 4. klases 
un Dāvis Kronbergs ar Raivo 
Jonasu no 3. klases.

Paldies visiem, kas pie­
dalījās, kā arī vecākiem par 
atbalstu!

Dejošana dalībniekiem sniedza patiesu prieku un gan-
darījumu.

Liepājas reģiona mūzikas skolu akordeona spēles 
audzēkņu un skolotāju salidojuma koncerts „LAI SKAN!”

29. martā Liepājā Melngaiļa koncertzālē no­
tika Liepājas reģiona mūzikas skolu akordeona 
spēles audzēkņu un skolotāju salidojuma kon­
certs „Lai skan!’’. Koncertā piedalījās gan solisti, 
gan akordeonistu ansambļi no Lejaskurzemes 
reģiona, bet pasākuma noslēgumā dalībnieki 
muzicēja apvienotajā reģiona akordeonistu or­
ķestrī, kuru vadīja Linda Rozentāle.

Nīcas Mūzikas skolu pārstāvēja akordeona 
spēles audzēknes Līga Beņuše un Monta 
Amanda Mihailova (2. kl., skolotāja Kristīne 
Braže).   Dalībniecēm bija jāsagatavo orķestra 
partijas 3 skaņdarbiem, kā arī jāpiedalās 2 kop­
mēģinājumos Liepājā. Pasākums deva audzēk­
nēm jaunu pieredzi, pozitīvas emocijas, atklāt 
un iepazīt instrumenta  iespējas. Vairāk izzināt 
akordeona vēsturi, mūziku, komponistus un 
izpildītājus varēja organizētajā erudīcijas spēlē 
„Vai tu zini?’’, kas risinājās pirms noslēguma 
koncerta. Katrs orķestra dalībnieks saņēma 
pateicības rakstu par piedalīšanos un atslēgas 
piekariņu ar akordeona simbolu. Kurzemes reģiona akordeonistu orķestris savu darbību plāno turpināt 
arī nākotnē, kas motivētu audzēkņus turpmākai izaugsmei.

Kristīne Braže, Nīcas Mūzikas skolas akordeona spēles skolotāja 

Mūzikas skolas ģitāristi
28. marta pēcpusdienā Tradīciju zālē Nīcas 

Mūzikas skola uz sadraudzības pasākumu un 
kopīgu koncertu pulcēja Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolas, Pāvilostas Mūzikas un mākslas 
skolas, PIKC Liepājas Mūzikas, mākslas un di­
zaina vidusskolas ģitārspēles audzēkņus.

Koncertā katrs audzēknis atskaņoja vienu vai 
divus solo skaņdarbus ģitārai, tāpat dzirdējām 
arī ģitāristu duetu. Audzēkņus koncertam sa­
gatavoja skolotāji Zane Ēķupe (Grobiņas MMS, 
PILC LMMDV) un Helmuts Audars (Pāvilostas 
MMS, Nīcas MS). Koncertprakse palīdz audzēk­
ņiem attīstīt uzstāšanās, klausīšanās, vērtēšanas 
prasmes, bet pedagogiem tā ir laba iespēja dalī­
ties padagoģiskajā pieredzē, pedagoģiskā reper­
tuāra izvēlē. Šī bija iespēja arī audzēkņiem, kuri 
gatavojas konkursam „Gada ģitārists 2019” Ieca­
vas MMS, pārbaudīt savas uzstāšanās program­
mas gatavības pakāpi, izanalizēt nepilnības un 
konkretizēt uzdevumus, kas vēl paveicami līdz 
konkursam. Audzēkņi un pedagogi pēc koncer­
ta saņēma pateicības un piemiņas balvas – pild­
spalvas ar uzdruku – Nīcas Mūzikas skola.

Apspriežoties ar pedagogiem, nolemts šāda 
veida praksi ieviest par tradīciju, katru gadu 
marta nogalē pulcēt jaunos ģitāristus Nīcā.

Liepājas reģiona mūzikas skolu akor-
deona spēles audzēkņu un skolotāju sa-
lidojuma koncerts „Lai skan!”

Nīcas Mūzikas skolas audzēknis Ritvars 
pārstāvēja skolu konkursā „Gada ģitā-
rists 2019”.
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MŪZIKAS SKOLĀ SPORTS

Aprīlī mūzikas skolas audzēkņi piedalījās vairākos 
konkursos

17.04.2019. Nīcas Mūzikas skolas audzēkņi piedalījās VI Starptautiskajā klavieransambļu, kameran­
sambļu ar klavierēm un koncertmeistaru konkursā Lielajā Dzintarā. Klavieransambļu A grupā startēja 
Elza Šķila un Daniels Vecbaštiks (skolotāja S. Ozola), bet kameransambļu G grupā Sintija Biteniece, Sa­
bīne Ance Čirkše un Elīna Ķuņķe (skolotājas S. Briljonoka, D. Sleže). Lepojamies ar abiem ansambļiem, 
kuri ieguva žūrijas atzinību.

12.04.2019. Nīcas Mūzikas skolas audzēknis Ritvars pārstāvēja skolu konkursā „Gada ģitārists 2019” 
Iecavas Mūzikas un mākslas skolā. Kopā ar skolotāju Helmutu iegūta jauna, neatsverama muzicēšanas, 
uzstāšanās pieredze un pedagoģiskā pieredze.

Tajā pašā dienā Nīcas Mūzikas skolas trio – Sintija, Sabīne, Elīna ar skolotājām Sigitu un Dinu pie­
dalījās pārrobežu starptautiskajā festivalā „30 gadi Baltijas ceļam” E. Balsisa Klaipēdas mākslu sko­
lā. Divdaļīgs koncerts vienoja Lietuvas, Latvijas un Igaunijas jaunos mūziķus, baletdejotājus māksli­
nieciski noformētā skolas zālē. Koncerta 1. daļā izskanēja lietuviešu, latviešu, igauņu komponistu 
skaņdarbi, neizpalika arī Baltijas ceļa himna „Atmostas Baltija”, bet 2. daļā dažādu laikmetu dejas. 
Paldies Klaipēdas skolas kolektīvam par ārkārtīgi silto uzņemšanu! Nīcas Mūzikas skolai  šī jau kļuvusi 
par tradīciju, aprīlī viesoties K. Balsisa mākslu skolā Klaipēdā.

5. aprīlī BJC „Vaduguns” mazie Nīcas Mūzikas skolas Sudraba muzikanti piedalījās tradicionālās 
muzicēšanas konkursā „Klaberjakts” un 27. aprīlī devās uz finālu Rīgā.

Nīcas Mūzikas skolas audzēknei 3. vieta stīgu instrumentu spēles audzēkņu konkursā „Sol-Re-La-Mi” 
Saldus Mūzikas skolā.

Mūzikas skolas akreditācija
24. un 25. aprīlī Nīcas Mūzikas skolā norisinājās akreditācijas process septiņās profesionālās ievirzes 

izglītības programmās, kā arī skolas direktores akreditācija. Eksperti bija augstas raudzes profesionāļi 
savā jomā, kā arī ļoti atsaucīgi, saprotoši un pretimnākoši, sniedzot vērtīgus ieteikumus un padomus 
skolas nākotnes plāniem. Eksperti atzīmēja skolas augstos mācību sasniegumus, milzīgo pašvaldības 
ieguldījumu un atbalstu skolas izaugsmē. Ekspertu pozitīvais ziņojums tiks nodots tālākai izvērtēšanai, 
un maija vidū skola saņems akreditāciju.

Lejaskurzemes čempionātā sudrabs

13. aprīlī Nīcas sporta hallē noslēdzās Lejaskurzemes čempionāts telpu futbolā – uz fināl­
turnīru bija ieradušās 4 labākās komandas – Medze, Vaiņode, Dunalka, kā arī mājinieki Nīca. 
Pusfinālā Medze uzvarēja Dunalku, bet Nīca ar rezultātu 6:2 bija pārāki par Vaiņodi. Spē­
lē par 3. vietu laukumā tikās Dunalka un Vaiņode. Spēles pamatlaiks noslēdzās neizšķir­
ti 2:2, bet pēcspēles sitienos izveicīgāki izrādījās Dunalkas spēlētāji, un izcīnīja 3. vietu. 
Spēlē par 1. vietu laukumā tikās abas spēcīgākās konkurentes – Nīca un Medze. Diemžēl, 
jau pirmajā puslaikā mājinieki palika iedzinējos ar 0:2, bet otrajā puslaikā, iesitot vārtus, nī­
cinieki atgrieza intrigu. Taču vairāk  nespēja. Līdz ar to zaudējot finālā ar 1:2, šogad Lejas­
kurzemes čempionātā  izcīnīta godpilnā 2. vieta. Savukārt 1. vietu ieguva Medzes komanda. 
Ar šo čempionātu FK „Nīca” ir noslēgusi savu telpu futbola sezonu, bet jau maijā atsāksies Liepājas 
pilsētas čempionāts.

Basketbolisti notur pilsētas čempionu titulu
6. aprīlī, noslēdzās Liepājas pilsētas čempionāts basketbolā, kurā Nīcu A divīzijā pārstāvēja apvie­

notā LPPP/Nīca komanda. Visu sezonu komanda pārliecinoši noturējās tabulas augšgalā, visās spēlēs 
gūstot uzvaras, lai finālā atkārtoti cīnītos par čempionāta līderu statusu.  

Spēlē par 1. vietu basketbolisti laukumā tikās ar „Oskara transports” komandu, kuru pārliecinoši 
izdevās uzvarēt ar 30 punktu pārsvaru – 103:73. Rezultatīvākie spēlētāji Toms Fricbergs (19 p), koman­
das kapteinis Vairis Pusaudzis (18 p), Matīss Caune, Arturs Malakausks, Andžs Korps, Toms Leiteris, 
Klāvs Ansons, Rūdols Otto un Jānis Petermanis. Sezonas laikā komandai pievienojās arī Māris Štībelis 
un Raivis Kalējs. 

Noskaidroti novada labākie novusa spēlētāji
Šogad Nīcas novada novusa čempionāts pulcēja gan jaunus dalībniekus, gan tos, kuri par labāko titulu 

cīnījās gadu iepriekš. Šogad dāmas un kungi vērtēti atsevišķi. Pusotru mēnesi dalībnieki tikās un savā star­
pā izspēlēja 2 partijas – par uzvaru tika piešķirti 3 punkti, neizšķirtu 1 punkts, bet par zaudējumu 0 punktu. 
16. aprīlī visi dalībnieki tika aicināti kopā, lai apbalvotu labākos no labākajiem. Dāmu konkurencē 
1. vietu izcīnīja Aina Suķe, bet 2. vietu – Baiba Miksone. Starp kungiem par čempionu kļuva Ivo Lāku­
tis, 2. vieta pagājušā gada uzvarētājam – Guntim Šeidleram, bet 3. vieta Jānim Ķaupelim.

Veiksmīgs starts Latvijas Jaunatnes čempionātā
Šogad FK „Nīca” pirmo reizi startē Latvijas Jaunatnes čempionāta (11×11) U-13 Attīstības grupā, 

kur gan izbraukumos, gan mājas spēlēs tiksies ar „Jūrmalas” SS, FK „Tukums 2000/TSS”, „Talsu” NSS, 
„LRSS/Grobiņas” SC, FK „Liepāja”, FS „Liepāja 2”, „Saldus SS/Brocēnu NBJSS” futbolistiem.

7. aprīlī, FK „Nīca” jaunieši devās uz Jūrmalu, kur aizvadīja savu pirmo spēli pret „Jūrmalas” SS un 
guva uzvaru – 5:2. Vārtu autori: Daniels Buks (2), Hugo Saulriets, Kristers Apinis, Matiass Sprūde, sa­
vukārt nedēļu vēlāk – 14. aprīlī izbraukuma spēlē pret FK „Tukums 2000/TSS” uzvara 1:0. Vārtu autors 
Valters Mūrēns. Līdz ar to divās čempionāta starta spēlēs izcīnītas uzvaras un veiksmīgi iesākusies 
vasaras sezona! 

Čempionāta pirmā mājas spēle 18. maijā plkst. 15:30 pret „Talsu” NSS Rudes sporta stadionā.

Airētāji sezonu uzsāk ar bronzu
Nīcas airēšanas grupa ziemas sezonā treniņos ieguldīja smagu darbu, līdz ar ledus izie­

šanu atgriezās Bārtas upē un nu aizvadījuši savus pirmos mačus un izbaudīja Iecavas upes 
straujos ūdeņus. 13. aprīlī norisinājās Baltijas čempionāts, kurā Laurai Vecbaštikai 3. vie­
ta, Raienam Ronim 7. vieta, Rolandam Kokinam 8. vieta, bet Raineram Jākobsonam 9. vieta. 
Savukārt 14. aprīlī Latvijas Kausa 1. posmā divas godalgotās 3. vietas – Laurai U16 grupā un Rolandam 
U18 grupā.

Kopumā piedalījās aptuveni 80 dalībnieki no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 
Šogad Vivus MTB velomaratonā piedalās arī komanda „MTB Nīca”, kuru pārstāv Guntis Mūrēns, 

Rolands Kokins, Ģirts Knubis, Kārlis Mūsiņš un Emīls Knubis.
Pirmais posms norisinājās 21. aprīlī Ventspilī, kurā „MTB Nīca” kopvērtējumā ierindojās 27. vietā. 
Individuālie rezultāti:

Ģirts Knubis junioros – 18. vieta,
kopvērtējumā 120.
Kārlis Mūsiņš jauniešu grupā – 10. vieta, 
kopvērtējumā 131. vieta.
Rolands Kokins junioros – 20. vieta, 
kopvērtējumā 164. vieta.
Emīls Knubis jauniešu konkurencē – 20. vieta, 
kopvērtējumā 276. vieta.
Guntis Mūrēns vīru grupā – 176. vieta, 
kopvērtējumā 280. vieta.

Nākošais posms 19. maijā Alūksnē.

Ar šo čempionātu FK „Nīca” ir noslēgusi telpu futbola sezonu.

Velomaratonā startē „MTB NĪCA”

Sporta pasākumi maijā
18.05. plkst. 15:30 Rudes stadionā

FK „Nīca” – „Talsu” NSS
(Latvijas Jaunatnes čempionāts 

U-13 Attīstība)
Aiva Mače,  

Nīcas Sporta halles administrācija

Dabas objektu apsekošanas 
ekspedīcija

Lai labāk iepazītu savu novadu, kā 
arī dotos piedzīvojumā, svētdienas, 
14.  aprīļa rītā no Nīcas un Otaņķu 
pagastu centriem, Nīcas novada tū-
risma informācijas centra un Otaņķu 
senlietu krātuves rīkotā, dabas objektu 
apsekošanas ekspedīcijā devās 14 da-
lībnieki, divi žurnālisti un viens suns. 
Galvenā odziņa, kas pulcēja dalībnie-
kus pat no Skrundas un Saldus, bija 
speciālists – dabas pētnieks un vēs-
turnieks Andris Grīnbergs, kas sais-
toši prata pastāstīt par katru maršrutā 
paredzēto un arī jaunatklāto objektu.

„Sākotnējā iecere bija atklāt un 
fiksēt dabas vērtības Otaņķu pagastā, 
lai izveidotu tūrisma, dabas pastaigu 
un velomaršrutus”, norāda Otaņķu 
senlietu krātuves vadītāja Lelde Jagmina, „taču paspējām arī apsekot Nīcas dižo priedi, kas šobrīd ir 
otra lielākā Latvijā. Īpašs paldies otaņķniekiem, kas pieteica „savus akmeņus un kokus”, ko apsekot, 
un arī Andrim Maisiņam par aktīvu iesaistīšanos maršruta plānošanā, vadīšanā un par dalīšanos ar 
zināšanām.”

Ekspedīcijas laikā speciālists dalībniekus apmācīja kā atšķirt kultūrvēsturiskos, dzelzs laikmeta lie-
ciniekus bedrīšakmeņus, kā arī izsmeļoši pastāstīja par mūspuses kapos atrodamām dzelzs vainagu jeb 
kroņu vanniņām un to unikalitāti. Drīzumā no Andra Grīnberga varam sagaidīt arī detalizētu ekspe-
dīcijas laikā fiksēto dabas vērtību atskaiti, lai iegūtā informācija kļūtu plašāk izmantojama. To ikviens 
interesents varēs saņemt Nīcas novada tūrisma informācijas centrā.

„Ekspedīcija bija ļoti vērtīga Nīcas novada tūrismam, un, visa iegūtā informācija pilnveidoja Nīcas 
novada stāstu”, secina Nīcas novada domes speciāliste tūrisma un vides jautājumos Rebeka Bumbiere.

Lelde ir gandarīta par to, ka vairāki dalībnieki iegūtās zināšanas jau plāno likt lietā, uzņemot ciemi-
ņus un izrādot mūsu novada dabas un kultūrvēstures bagātības, kā arī par to, ka ir radusies interese jau 
par nākamo ekspedīciju.

Fotogrāfijas un video no ekspedīcijas var aplūkot jaunajā Nīcas novada tūrisma interneta vietnē 
turisms.nica.lv, sadaļā „Foto”.

Vietējas nozīmes dižakmens atrodas sākotnējā 
vietā – nesen veiktā izcirtumā, 1,14 km uz A no 
Nīcas–Grobiņas ceļa. (Šobrīd trešais lielākais 
akmens Otaņķu pagastā.) 

Četri novadi – viena upe
Maijs ir mēnesis, kad tā pa īstam modīsies pa­

vasaris un upju ūdeņi, tāpēc jau piekto gadu pēc 
kārtas notiks laivu piedzīvojums Bārtas upē „Bār­
tas pumpurs 2019”. Šogad tiekamies 11. maijā un 
tēma ir „Rucavas baltais’”.

Pasākuma ideja nemainīga – četru novadu Ru­
cavas, Nīcas, Grobiņas, Priekules sadraudzība un 
kopīgs mērķis popularizēt Bārtas upi kā laivoša­
nas galamērķi, novadu tūrisma piedāvājumu un 
vienkārši ikvienu aicināt kvalitatīvi pavadīt brīvo 
laiku. Ceļojošā trofeja – airis, šogad ir Rucavas 
novada rokās, kas nozīmē, ka Rucavas novads 
ir galvenais organizators, bet ne mazāk nozīmī­
gu darbu pasākuma organizēšanā iegulda Nīcas, 
Priekules un Grobiņas novadu pašvaldības.

Laivu nomu nodrošinās biedrība „Pārcēlājs”, 
„Krastiņu laivas” un „Sofijas laivas”. Protams var 
piedalīties arī ar savu personīgo peldlīdzekli. Dis­
tances garums ir 12 km, ar finišu atpūtas bāzē 

„Ods”, kur vietas saimnieks visus cienās ar savu 
firmas ēdienu, neiztrūkstošu pasākuma sastāvda­
ļu – medījumu putru. Jāpiebilst, ka šīs nav ātruma 
sacensības, jo balvas tiks 9 atraktīvākajām un eru­
dītākajām ekipāžām, kas spēkiem mērosies kon­
trolpunktos, un arī 3 efektīgāk un pasākuma tēmai 
atbilstošāk noformētajām ekipāžām. Balvu fonds 
tapis pateicoties visu četru novadu uzņēmējiem.

Starts tiks dots no pulksten 10.00 apzīmētā 
vietā „Laņģeris”, Rucavas novadā, bet pulcēšanās 
un reģistrēšanās sāksies stundu agrāk – no pulk­
sten 9.00.

Vairāk informācijas
www.facebook.com/bartaspumpurs/ vai Ruca­

vas TIC tel.: 29134903, e-pasts: tic@rucava.lv
Pasākuma nolikums šeit:
http://ejuz.lv/nolikums2019
Pieteikšanās anketa šeit:
http://ejuz.lv/pumpurs2019/
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BAGĀTS MŪŽS

Kate Jaunzeme 
savu mūžu aizva-
dījusi Bārtas upes 
krastos, savulaik 
„Krastu” mājās lī-
dzās Nīcas baznīcai, 
tagad  „Priedniekos”. 
Dzīvojot upes krastā, 
Kate daudz zina stās-
tīt par mīļās Bārtas 
plūdiem, kā arī pašu 
baznīcu pirms torņa 
nospridzināšanas. 

Dzimusi tālajā 
1924. gadā piecu bērnu ģimenē. Agri ir uzsākusi darba 
gaitas pie saimniekiem, un daudzus gadus strādājusi 
dārzniecībā. Pārdzīvojusi kara laiku un zina stāstīt arī 
par bēgļu gaitām.

Kopš bērnu dienām ir bijusi liela dziedātāja un de-
jotāja. Piedalījusies etnogrāfiskajā ansamblī un ar īpašu 
lepnumu posusies Nīcas tautastērpā. 

Pēdējo piecu gadu laikā jubilāres ikdiena nav stipri 
mainījusies – veselība turas un darba prieks nav mazi-
nājies. Uz jautājumu, kur ir paslēpts labas veselības no-
slēpums, Katei ir grūti atbildēt, vien piebilst, ka mūžs nav 
bijis viegls, bet grūtībās norūdītie ilgāk turas. Kate ar ne-
pacietību gaida silto laiku, lai varētu darboties dārzā, jo 
jau kopš jaunības ir lolojusi lielu mīlestību pret ziediem. 
Gunta Broka, kas dzīvo kopā ar Kati Jaunzemi slavē jubi-
lāri, ka viņa joprojām ar prieku aprūpē puķu dārziņu. Pa-
gājušajā gadā piepildījās jubilāres sapnis – par puķu dobi, 
kurā sastādīti ap 30 rožu stādu. Lai ziemā rozes neciestu 
no bargā sala, jubilāre noaudusi sedziņu no Bārtas upes 
krastos lasītām niedrēm. Būdama liela rokdarbniece, 
Kate darina arī leļļu tērpus – pašas darināti Nīcas tautas-
tērpi ar vainagiem.

Ikdiena paiet klausoties radio ziņas, kur cītīgi seko 
līdz politikai, priecājoties, ka vēl gana laba dzirde, redze 
un skaidrs prāts.

KATE  
JAUNZEMEI – 95

MARTAI  
ANDERŠMITEI – 85

Dzimusi Rēzeknes 
rajona Rikavas ciema 
apkaimē. Vecāku saim-
niecība nebija liela – kādi 
11  hektāri aramzemes, 
kur audzējuši visu sev ne-
pieciešamo – linus, mie-
žus, rudzus. Vienu gadu 
mācījusies Rikavas ciema 
skolā, vēlāk pārgājusi mā-
cīties uz citu skolu kur 
beigusi septiņas klases.

1944. gadā, ģimene ar 
pajūgiem devusies bēgļu gaitās, atstājot dzimtās mājas. 
Nepaspējuši nekur tālu aizbraukt, kad pajūgu apturējuši 
zaldāti un tēvu izrāvuši no ratiem. Tā tēvu dzīvu vairs 
nekad neredzējām, ticis vardarbīgi nogalināts. 

Atgriežoties no bēgļiem apmetušies pie radiem. 
17 gadu vecumā Marta pārcēlusies uz Tukumu pie krust-
mātes, kura strādājusi meliorācijā. Tur iepazinās ar savu 
mūža mīlestību un apprecējās. Vīram, kā melioratoram, 
tika piedāvāta darba vieta Nīcā. 1953. gadā pārcēlās uz 
Nīcu, te dzimuši bērni, te izauklēti seši mazbērni un as-
toņi mazmazbērni. 

Sākumā strādājusi Nīcas sakaru nodaļā par telefonis-
ti, vēlāk pārgājusi strādāt uz Bernātu sakaru nodaļu, no 
kuras aizgājusi strādāt p/s „Nīca” par lopkopēju. Ģimene 
mājvietu radusi skaistā vietā, Bernātu meža ielokā, kur  
jubilāre vēl joprojām nemitīgi rosās. Ravējot gan puķu 
dobes, gan dodoties ikdienas „meža darbos”. Ģimenei 
pieder pāris hektāru meža, kur katru dienu, četras stun-
das Martas kundze izcērt atvasītes, mazos zariņus saskal-
da, saliek čupiņā un ved mājās. Darba netrūkst.

Marta nosaka: „Man tas patīk. Mežā es atpūšos.” Patīk 
ogot, ja trauks nav pilns pielasīts, uz mājām nevar doties. 
Liela rokdarbniece. Gana daudz saadīts, satamborēts, 
izšūti smalki galdauti un sienas segas. Skaistie izšuvumi 
glabājas Nīcas senlietu krātuves pūra lādēs.

Kaut arī dzīvē piedzīvoti sāpīgi zaudējumi, tomēr to 
allaž caurvijusi mīlestība un saticība. Pagājušajā gadā 
dzimšanas dienā no mazdēla Egila saņēmusi lielisku dā-
vanu – divu dienu braucienu uz savu dzimto pusi. Dzim-
tās mājas gan nav varēts atrast, jo viss nopostīts, viss 
izmainījies, no pirmās skoliņas tikai pamati. Prieks bijis 
pabūt Aglonā, izstaigāt Likteņdārzu. 

Priecājas, ka visi mīļie strādā un dzīvo Latvijā.

Lieldienas  „Spārītē”
Nīcas novada PII „Spārītē” aizvadīta jautra un krāsaina Lieldienu nedēļa. 

Katru nedēļas dienu bērni tērpās izvēlētajā dienas krāsā – dzeltenā, zilā, sar-
kanā un Zaļo ceturtdienu sagaidījām tērpušies zaļajā. Nedēļas nogalē ieskan-
dinājām svētkus ar pasākumu „Lieldieniņas šurpu brauca, ar baltām oliņām”. 
Ciemos  bija atnācis zaķis, kas kopā ar bērniem un audzinātājām gāja rotaļās 
un dziedāja dziesmas. Bērniem tika pastāstīti kādi ir Lieldienu ticējumi un 
šobrīd pie „Spārītes” ieejas var aplūkot krāsaino akmentiņu izstādi.

Interešu kopa „Rude” aicina uz sadarbību  
maizes cepējus

Mūsu Latvijas vēsturi veido cilvēki, bet novadu – cilvēki, kuri ar savu 
darbu ir vēstures veidošanas līdzdalībnieki. Nīcas novada Otaņķu pagasts ir 
bagāts ar  kultūrvēsturisko mantojumu, kuru nepieciešams nodot nākošajām 
paaudzēm.

  Interešu kopa  „Rude” savā projektā „Maizes svētki Otaņķos” pirmajā 
daļā vēlas apzināt Otaņķu pagastā maizes cepējas un cepējus, kuri turpina   
seno tradīciju saglabāšanu – maizes cepšanu pēc sentēvu receptēm. Tā ir liela 
vērtība, kas ir jāsaglabā nākamajām paaudzēm. Latvijas pastāvēšanai, kultū-
ras, vides un tradīciju saglabāšanai svarīgākais ir pēctecība. Laikiem mai-
noties, viss tiek modernizēts, un mēs sākam aizmirst mūsu tautas tradīcijas 
(mantojumu) – maizes  cepšanu mājās.

Interešu kopas „Rude” dalībnieces ļoti cer  uz sadarbību ar Otaņķos  dzī-
vojošiem maizes  cepējiem.

Vakar, 7. aprīlī arī Nīcas kultūras 
namā dziesmu un danču pavadībā 
norisinājās latviskā kultūrmantojuma 
svētki „Satiec savu meistaru”. Pasāku-
mā piedalījās kupls skaits meistaru un 
dalībnieku – pasākuma viesiem bija 
iespēja iepazīties ar dzintara un juve-
lierdarba meistariem  Liliju un Ivaru 
Skiederiem, tautas daiļamatu meis-
tari Regīnu Kalniņu, mājražotāju Da-
nuti Kairi, mājražošanas uzņēmu-
mu „Nīcas siers”, uzņēmumu „Otaņķu 
gardumi”, multimākslinieci Zani 
Eltermani, dārzkopi  Eglonu Brūnu, 
apavu meistaru  Jāni Pickēnu, dārz-
nieci  Sintiju Pickēnu-Kupši, rokdarb-
nieci  Guntu Šlosbergu, maizes cepē-
ju Alīdu Vārnu, tautastērpu darinātāju 
un ādas izstrādājumu meistari   Sani-
tu Zanderi, rokdarbnieci  Moniku Kaņevsku, skaistuma meistarēm  Diānu 
Ansuli un Lindu Šķilu, pinumu meistaru Andreju Drāznieku, floristi Daigu 
Grauduži un adītājām: Inesi Druskinu, Valdu Laukgali, Annu Cērpu, Olgu 
Krētaini, Veltu Kramēnu, Elvīru Cibuli, Katrīnu Zāli, Birutu Mūrēnu, Mairu 
Marahovsku, Veltu Dilēviču un Gunu Skroderēnu.

Par labu atmosfēru pasākumā rūpējās arī Nīcas etnogrāfiskais ansamb-
lis, Nīcas Mūzikas skolas audzēkņi, Nīcas vidusskolas folkloras kopa „Raka-
ri”, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Nīca”, senioru vokālais ansamblis „Sen-
timents” un Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis.

„Es esmu pateicīga jebkuram dalībniekam – meistariem, dziedātājiem, 
dejotājiem, bērniem, kolektīvu vadītājiem, vecākiem un vecvecākiem. Mēs 
visi kopā radījām skaistus, saulainus meistaru svētkus,” gandarījumu pēc pa-
sākuma pauž tā organizatore Ausma Dzintare.

Aicinām tehniku un ķimikālijas novietot drošā vietā
Iestājoties siltākam laikam, ir sākušies arī dažādi lauku darbi. Pieredze 

liecina, ka sarosās arī zagļi, kuri iekāro traktortehnikas un tāpat arī mine-
rālmēslus un jebko, kas ziemas laikā ir noglabāts noliktavā, garāžā vai kādā 
glabātuvē, bet līdz ar vasaru vairs neatrodas aiz atslēgas. Lai nesaskartos ar 
materiālajiem zaudējumiem gadījumā, ja zagļi tomēr nolēmuši paviesoties 
svešā īpašumā, aicinām ievērot drošības pasākumus. 

Aicinām padomāt par lauksaimniecībā izmantojamo minerālmēslu un 
citu augu aizsardzības līdzekļu uzglabāšanu. Tos nav vēlams atstāt brīvi 
pieejamās telpās, kur ķimikālijas būtu viegls guvums nelūgtiem viesiem. Ja 
tomēr esat kļuvuši par garnadžu upuriem, informējiet policiju, pēc iespējas 
precīzāk norādot visus notikušā apstākļus.

Tāpat policija brīdina, ka traktori jānovieto drošā un apsargājamā terito-
rijā. Tos nevajadzētu nepieskatītus atstāt uz lauka vai citā brīvi pieejamā vie-
tā. Ja traktortehnikas, lauka vai saimniecības tuvumā pamanītas aizdomīgas 
personas vai svešas automašīnas, vēlams piefiksēt automašīnas numurzīmi 
un ziņot par to policijai, zvanot pa tālruni 110 vai vēršoties tuvākajā Valsts 
policijas iecirknī. Būtiski nepalikt vienaldzīgiem un pieskatīt ne tikai savu 
saimniecību, bet pievērst uzmanību arī kaimiņos notiekošajam.

Kurzemes izglītības iestāžu audzēkņi pārsteidz  
ar oriģinālām un praktiskām idejām

Otrdien, 2019. gada 9. aprīlī, Ventspilī aizvadīta „Zaļā josta” radošā kon-
kursa „Es sāku ar sevi – tīrai Latvijai!” Kurzemes reģionālā kārta. Tās ietvaros 
savas oriģinālās, dizainiski skaistās un praktiskās idejas, kā mājas apstākļos 
iespējams darināt videi draudzīgas somas un maisiņus, prezentēja 24 ko-
mandas no Kurzemes reģiona mācību iestādēm.

Konkursa „Es sāku ar sevi – tīrai Latvijai!” dalībnieku uzdevums bija pētīt 
iespējas aizstāt plastmasas iepirkuma maisiņus ar dabai draudzīgākiem risinā-
jumiem pirkumu iesaiņošanai un līdzi nešanai, un radīt pašiem savus unikālus 
iepirkuma maisiņus, kuri iespēju robežās gatavoti no otrreizējām izejvielām. 
Konkursa Kurzemes reģionālajā kārtā savus darbus prezentēja 6 pirmsskolas 
izglītības iestāžu komandas un 18 skolu komandas. Pēc visu darbu prezentē-
šanas, žūrija konkursa finālam izvirzīja sekojošu mācību iestāžu komandas:

Pirmsskolas izglītības iestāžu kategorijā: Nīcas novada pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Spārīte” (skolotājas  Agita Ābola un Agita Simsone) komanda 
„Foršie”; Ventspils pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” komanda „Jaukā 
4. grupa”; Skrundas vidusskolas pirmsskolas grupas komanda „Mākonīši”.

Kopumā organizatori augstu novērtē visu dalībnieku veikumu un atzinī-
gi vērtē visu komandu sniegto ieguldījumu ne tikai oriģinālu ideju izstrādē, 
kā pašrocīgi varam darināt videi draudzīgu iepakojumu, bet arī uzslavē bēr-
nu entuziasmu iesaistīt aizvien plašāku sabiedrības daļu atbildīgā un dabai 
draudzīgā dzīvesveidā. Papildu laureātu noteikšanai „Zaļā josta” apsveica 
komandas, kas izcīnīja simpātiju balvas.

Bērni svin Zaļo ceturtdienu, tērpušies zaļajos tērpos.

Meistaru dienas organi-
zētāja Ausma Dzintare.

Konkursa „Es sāku ar sevi – tīrai Latvijai!” dalībnieki.

Nīcā nosvinēta Meistaru diena

Nīcas Jauniešu centra jaunieši un vadītāja Rita 
Dreiže izsaka milzīgu pateicību visiem, kas pie-
dalījās „Labdarības Andelē”! Saziedotās skaistās 
lietas un apģērbs tagad noderēs kādam citam un 
ziedotāju mājās atbrīvojās vieta jaunām lietām. 

Kopīgi mums izdevās ziedot vairāk kā 700 eiro. 
Šī naudiņa tika uzskaitīta uz ziedojumu konta, no 

kura tālāk tiks pārvirzīta kādai īpašai sievietei. Viņa 
ir jauna, strādīga un pozitīva 3 dēlu mamma, kas 
vienmēr labi rūpējusies par saviem mazajiem pui-
kām, bet pēdējā laikā dzīve sarežģījusies slimības 
dēļ. Slimnīcas, pārbaudes, izmeklējumi. Valsts ap-
maksātās medicīnas sistēma strādā, tomēr izmak-
sas par slimnīcā pavadīto laiku ir jāapmaksā pašai 

un arī izmeklējumi, kas nepieciešami jau jūnijā, par 
pazemināto cenu pieejami tikai septembrī. 

Pateicoties visiem jums tiks apmaksāts slimnī-
cas rēķins un izdosies palīdzēt arī vairāku svarīgu 
izmeklējumu apmaksai, lai varētu tos veikt sav-
laicīgi. Sirsnīgs paldies arī no Viņas – pozitīvās, 
smaidīgās un īpašās. Tas nav vārdos aprakstāms, 
kādu darbu mēs kopā paveicām. 

Šāda atsaucība nebija gaidīta, tieši tāpēc šie 
pārdošanas svētki bija tik ļoti izdevušies. Paldies 
ziedotāji jums: Sarmīte Zusāne, Gita Šeidlere, 
Antra Nolle, Elīna Miksone, Sandra Simsone, 
Evita Dziene, Maira Stanga, Inga Novade, Anita 
Šuklā, Kristīne Porcika, Karīna Nolle, Karlīna un 
Keitija Miksones, Velga Šķila, Edgars Kovaļskis, 
Inta Baltā, Zenta Liepiņa, Lelde Jagmina, Vine-
ta Bitlerjus, Līga Nelsone, Monta Čaure, Inga 
Vaiteika, Simona Saliete Rudzīte, Lolita Meijere, 
Raimonda un Uldis Ābelīši, Ivita Pelnēna, Liesma 
Pūķe, Sanita Mazā, Linda Zvaigznekalna, Madara 
Lapiņa, Nikola Stase, Diāna Ansule un noteikti 
bija kāds, kuru nepaguvām pamanīt un reģistrēt.

Paldies arī našķu bodes gardumu gatavotājiem 
un  pārdevējiem! Paldies par lielo darbu – Ingai 
Novadei, Ivitai Pelnēnai, Ingai Ķergalvei, Rēzijai 
Lākutei un vislielākais paldies Elīnai Miksonei, 
pasākumā bija arī daļa Tavas sirds! Paldies! 

 Rita Dreiže, jaunatnes lietu speciālisteGatavošanās „Labdarības Andelei” kultūras namā notika vairākas dienas.

Jauniešu centrs pateicas par „Labdarības Andeli”
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Izdevējs – Nīcas novada dome, tālrunis: 63469049; 
E-pasts: dome@nica.lv;

Otaņķu pagasta pārvalde, tālrunis 63484550. 

Izdevumu veidoja Pieaugušo izglītības metodiķe 
Kristīne Kopštāle, tālrunis 29560068, 

kristine.kopstale@nica.lv,  www.nica.lv

                     Iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 1600 eks. 

ZINĀŠANAIKULTŪRAS CENTRA PASĀKUMI

Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild autors.

Maijā  
gaidāma 
nākamā 
pieteikšanās mācībām 
pieaugušajiem

Ceturtā pieteikšanās mācībām Valsts izglī-
tības attīstības aģentūras pieaugušo izglītības 
projektā „Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide” paredzēta šī gada mai-
jā. Šoreiz  strādājošie iedzīvotāji varēs izvēlēties 
mācības 12 dažādās nozarēs, kā arī astoņās mūž-
izglītības kompetencēs.

Mācību klāstā atgriezīsies kultūras nozare ar mā-
cībām bibliotēku darba jomā. Mācības būs pieejamas 
arī tādās nozarēs kā tekstilizstrādājumu, apģērbu, 
ādas un ādas izstrādājumu ražošana, pārtikas rūpnie-
cība un lauksaimniecība, ēdināšanas pakalpojumi un 
tūrisms, drukas un mediju tehnoloģijas, transports un 
loģistika, enerģētika, ķīmiskā rūpniecība, būvniecība, 
kokrūpniecība, elektronisko un optisko iekārtu ra-
žošana, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, 
metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinības.

Pirmo reizi būs iespēja apgūt mācību programmas 
arī mūžizglītības kompetencēs. To vidū ir digitālās, 
uzņēmējdarbības un ilgtspējas kompetences, matemā-
tikas, dabaszinātņu un tehnoloģiju kompetences, kul-
tūras izpratnes un izpausmes, personīgās, sociālās un 
mācīšanās kompetences, kā arī integrētās kompetences 
un valodu kompetences noteiktās nozarēs. Strādājo-
šie varēs apgūt arī atsevišķus moduļus no licencētām 
un akreditētām modulārajām profesionālās izglītības 
programmām. Šādu atsevišķu moduļu apguve dod 
iespēju ātri un elastīgi reaģēt uz darba devēju vajadzību 
pieaugumu pēc specifiskām prasmēm un iemaņām.

Detalizēts jauno mācību saraksts maijā būs pie
ejams  mājaslapā  www.macibaspieaugusajiem.lv. 
Aicinām sekot informācijai arī VIAA sociālajos tīk-
los Facebook, Twitter vai Draugiem.

Sekojiet informācijai mājaslapā nica.lv  un  
facebook lapā @nicaspic.

Aicina darbā slaucēju lopkopības saimniecībā 
 Otaņķu pagastā.  Tālr.: 29492829

Z/S „Laukrozes” pārdod tomātu stādus.
e-pasts: aldis.dudums@otankifarming.eu

Tālr.: 26390190

SIA „Otaņķu Dzirnavnieks” nomā vai pērk  
Nīcas, Rucavas novados  

lauksaimniecībā izmantojamu zemi.
Tālr.: 29528418
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Maijā ambulancē pieņems:

09.05.  no plkst. 15.30 līdz 17.30 Sirds veselības diena 
Nīcas kultūras centrā (pieteikties  
pa tālr. 29415662, pasākums ir bezmaksas)

– kardiologa konsultācijas,
– asinsspiediena, pulsa, holesterīna, glikozes mērījumi (ieteicams  
   neēst un nedzert (izņemot ūdeni) 2 stundas pirms holesterīna  
   un glikozes līmeņa asinīs mērījumiem),
– lekcija „Augsts asinsspiediens un augsts holesterīns –  
    bīstams pāris”, kardioloğijas rezidents Kristaps Šablinskis

Pasākums tiek rīkots Liepājas pilsētas pašvaldības projekta „Liepāja.
Vesels.Aktīvs.Laimīgs.” (Nr. 9.2.4.2/16/I/088) ietvaros un tā mērķis 
ir pievērst iedzīvotāju uzmanību sirds un asinsvadu slimību riska 
faktoriem un slimību profilaksei.

Nīcas ambulancē maijā pieņems:

16.05. no plkst. 10.00 līdz 12.00 ārste-psihiatre Kristīne Balode  
                                                                                                 (rindas kārtībā)

29.05.  plkst. 9.00 ginekoloğe Larisa Kovaļenko 
                                                                    (pierakstīties pa tālr. 29415662) 
          – konsultācija ir bezmaksas ar ierobežotu skaitu.

Mobilās mamogrāfijas izbraukums uz Nīcu notiks 28. augustā 
                                                                    (pierakstīties pa tālr. 29415662)

Sestdien, 4. maijā
 plkst. 12.00  Nīcas parkā

Baltā galdauta svētki

Ceturtdien, 9. maijā
plkst. 9.25  Nīcas kultūras namā

Liepājas leļļu teātra izrāde „Trīs ruksīši”
(Ieeja 2,00 EUR)

Ceturtdien, 9. maijā
plkst. 17.00  Nīcas Tūrisma informācijas centrā 

stāstu konkursa „Reiz Nīcā…” 
 uzvarētāju apbalvošana

Trešdien, 15. maijā
plkst. 17.00  Otaņķu tautas namā 

ģimenes dienas koncerts „Buča tev”

Teicēju Katrīnas Radomišķes un 
Margrietas Otaņķes daudzinājums

  

Pirms 30 gadiem kinooperatoram un režisoram Andrim Slapiņam ra-
dās ideja ar mūsdienīgu aparatūru ierakstīt, dokumentēt tautasdziesmu 
zinātājus dažādos Latvijas   reģionos. Tomēr liktenis ieviesa savas korek-
cijas un Andris Slapiņš pie teicējām ierasties nepaspēja, tomēr ideja tika 
realizēta ar operatora Viestura Graždanoviča un režisores Daces Mi-
cānes Zālītes palīdzību. Tad sākās dažādi pārmaiņu laiki un nofilmētais 
materiāls dienas gaismu tā arī neieraudzīja. Šobrīd radošā komanda, kuras 
sastāvā ir arī fotogrāfs Jānis Deinats, ir vērtīgo filmas materiālu pabeiguši 
un ir vērts uz to paskatīties no šodienas skatu punkta. Vai teicēju pūram ir 
mantinieki? Vai dziesmas joprojām tiek godātas? 

Otaņķu teicēju epizode tika parādīta plašākai publikai 25. aprīlī 
Nacionālajā bibliotēkā, bet visu teicēju materiāli un fotogrāfijas tiks 
izvietotas lielā izstādē, kas tiks pabeigta 2020. gadā un kas mums visiem 
būs liels pagodinājums un svētki.

Kino vakari turpināsies rudenī

Šogad Nīcas kultūras centrs aizsāka jaunu tradīciju – trešdienu kino 
vakarus. Līdz šim Nīcas kultūras namā esam demonstrējuši spēlfilmas 
„Tēvs Nakts” un „Bille”, dokumentālo filmu „Lustrum”, komēdiju „Klases 
salidojums”, savukārt mazajiem skatītājiem bija iespēja redzēt animācijas 
filmu „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”.

Paldies skatītājiem par atsaucību un interesi – ņemot to vērā, plānojam 
kino vakarus turpināt atkal rudenī.

   Nīcas novada kultūras centrs

Augam vajag draugu
Svētdien, 28. aprīlī plkst. 11.00 Rudē pie bijušā bērnudārza, no-

risināsies 840. Otaņķu mazpulka rīkotais pasākums.
Būs savstarpēja augu stādu un sēklu mainīšanās un tirdzniecība.
Piedalīsies arī Grobiņas stādu audzētava „Elza”, Sintija Pickēna 

un Otaņķu gardumi.
Aicināti gan tirgoties gribētāji, gan pircēji!

Aktualitātes siltumnīcu īpašniekiem
2019. gada 7. maijā Nīcas kultūras namā (Bārtas iela 6, 

Nīca) plkst. 10.00 Valsts Lauku tīkla ietvaros bezmaksas infor-
matīvais seminārs „Priekšnosacījumi kvalitatīvas un veselīgas ra-
žas ieguvei siltumnīcā”. Lektors Māris Narvils (LLKC Augkopības 
speciālists) pievērsīs uzmanību tādiem jautājumiem kā: siltumnī-
cu dažādas konstrukcijas un to priekšrocības/trūkumi, optimā-
lu augšanas faktoru nodrošināšana siltumnīcās un siltumnīcas 
dezinfekcija un augsnes atveseļošana.

Īsa un kodolīga informācija par svarīgākām lietām, kas var 
noderēt, attīstot savu saimniecību vai veidojot jaunu saimniecību 
šajā jomā. Papildus informācija pa tālr. 27843096 Aleksejs Kača-
novs, 28694069 Ainars Sīklis.

Atvērtās dienas laukos
„Lauku Ceļotājs’’ sadarbībā ar Lietuvas lauku tūrisma asociāci-

ju aicina uz ikgadējo akciju „Atvērtās dienas laukos’’. Akcijas mēr-
ķis ir popularizēt laukus, laukos audzētus, ražotus, gatavotus pro-
duktus, pakalpojumus, kā arī ieinteresēt iedzīvotājus iepazīt lauku 
dzīvi, nobaudīt lauku labumus, atrast saimniecības, no kurām 
iegādāties laukos audzētus un ražotus produktus, kā arī izbaudīt 
aktivitātes un sajūtas, ko var piedzīvot laukos.

Šogad akcija noritēs divās nedēļas nogalēs:  4.–6. mai-
jā Latvijā un 10.–12. maijā Lietuvā.

Akcijas laikā apmeklētājiem abās valstīs kopā būs atvērtas gan-
drīz  200 lauku saimniecības (129 Latvijā un 65 Lietuvā), un katra 
gaidīs viesus ar savu īpašo piedāvājumu. Akcijā piedalās nakts-
mītnes, amatnieki, pirtnieki, pārtikas ražotāji, biškopji, stādu au-
dzētāji, lielās lauku saimniecības, pilis un muižas, atrakciju parki, 
lauku krodziņi un restorāni, dabas takas un daudzi citi.

Visus akcijas dalībniekus un pārējo informāciju var atrast akci-
jas mājaslapā www.celotajs.lv/atvertasdienas

No 10. aprīļa sākas pieteikšanās 
platību maksājumiem

No 2019. gada 10. aprīļa norit pieteikšanās platību maksāju-
miem. Lauksaimnieki tiem var pieteikties līdz šā gada 22. maijam, 
iesniedzot Vienoto iesniegumu LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem var pieteikties 
ar kavējuma sankciju, šogad ir 17. jūnijs.

Dīzeļdegvielas ar samazinātu akcīzes nodokli iesnieguma 
iesniegšana norit vienlaikus ar pieteikšanos platību maksāju-
miem – no 10. aprīļa līdz 3. jūnijam.

Šā gada aprīlī un maijā dienests organizē arī klātienes kon-
sultācijas daudzās vietās Latvijā, lai palīdzētu klientiem aizpildīt 
platību maksājumu pieteikumus elektroniski. Klientiem iespēja 
iesniegt pieteikumus būs gan minēto konsultāciju laikā, gan ap-
meklējot LAD klientu apkalpošanas centrus. Konsultāciju grafiku 
var skatīt dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv. Par konsultāciju no-
rises laiku var uzzināt, arī zvanot uz dienesta klientu apkalpošanas 
tālruni 67095000.

Dienests atgādina, ka no 2019. gadā lauksaimnieki vairs nesa-
ņems maksājumu apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski 
ierobežojumi (ADSI). Jaunas saistības lauksaimnieki varēs uz-
ņemties tikai pasākumā „Agrovide un klimats” aktivitātēs „Bio-
loģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos” un „Saudzējošas vides 
izveide, audzējot augus nektāra ieguvei”.

Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas Latvijā 
notiks sestdien, 2019. gada 25. maijā.

„Clean R” klientu pieņemšana
„Clean R” klientu pieņemšana notiks katra mēneša pēdējā otr-

dienā:    Nīcā, 2. stāva 14. kab. no plkst. 10.00 līdz 13.00,
         Otaņķu pagasta pārvaldē no plkst. 13.00 līdz 15.00.

PALDIES asins donoriem!
10. aprīlī Nīcas kultūras namā tika organizēta  

asins donoru diena, kura jau kļuvusi par tradīciju. 
Šajā reizē asinis ziedoja 39 donori.   Ambulances 
vadītāja un Liepājas reģionālās slimnīcas asins sa-
gatavošanas nodaļas vadītāja Guna Zeme un me-
diķi saka paldies donoriem:

Arnim Ābramam, Edgaram Cibulim, Arvilam 
Blūmam, Sarmītei Zusānei, Līgai Šalmai-Daugelei, 
Inesei Kalnišķei, Inesei Ģirnei, Līgai Rogai, Dagni-
jai Pelei-Putniņai, Guntim Grantiņam, Ivetai Ame-
rei, Simonai Salietei-Rudzītei, Ritai Dreižei, Elīnai  
Miksonei, Nikolai Paulai Stasei, Intai Prenclavai, 
Kristapam Čaurim, Ritai Ābelītei, Ivetai Jākobso-
nei, Laurai Pakulei-Krūčei, Agitai Simsonei, Anitai 
Beķerei, Valteram Tapiņam, Mārtiņam Freimanim, 
Arturam Vecbaštikam, Dinijai Žukovskai, Evikai Ul-
driķei, Santai Laugalei, Guntim Otaņķim, Raimon-
dam Taraskevičam, Robertam Demme, Ievai Maz-
polei, Kristīnei Kopštālei, Zanei Pūķei, Dinai Tapi-
ņai, Aivaram Jākobsonam, Intai Astrauskai, Baibai 
Markvartei – Neimanei, Anitai Mamonovai, kā arī 
tiem, kuri ieradās ziedot, bet dažādu iemeslu dēļ 
to šoreiz nedrīkstēja darīt.      Paldies!

 Uz tikšanos 6. novembrī 
 asins donoru dienā Nīcā!
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